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Naród angielski
buntuje się

W dziejach parlamentaryzmu 
angielskiego zdarzył się wypadek 
bez precedensu. Grupa posłów do 
Izby Gmin z partii, która ma 
większość w parlamencie, złożyła 
poprawkę do mowy tronowej 
króla angielskiego w tej części, 
która traktuje o polityce zagra
nicznej wielkiego imperium. — 
Przebieg „rewolty“ tej znany 
jest czytelnikom gazet z donie
sień telegraficznych i sprawa w 
sasadzie jeszcze nie została za
kończona, gdyż w dniu wczoraj
szym, w czasie debaty w Izbie 
Gmin, miał zostać rozstrzygnięty 
los poprawki „frakcji rewolucyj
nej“ Partii Pracy. To jednak, co 
już wiemy, jesJ dostatecznie waż
ką sprawą, by nie traktować jej 
w oderwaniu bd całokształtu po
lityki międzynarodowej. Chodzi 
tu bowiem o sprawy nie tylko 
zaufania dla rządu Labour Party, 
ale o utrzymanie atmosfery po
koju i zaufania we wzajemnych 
stosunkach, miedzy mocarstwami. 

A ferment w łonie Partii Pracy
• nie powstał z dnia na dzień. Za

częło się to jeszcze w październi
ku, w czasie kongresu związków 
zawodowych w Brighton. Już 
wówczas doły partyjne mocno za
atakowały ministra spraw zagra
nicznych Ernesta Bevina nie tyl
ko za Hiszpanie, ale także z racji 
uprawianej przez niego polityki 
w ogóle. Mieliśmy wówczas oka
zją do stwierdzenia, że w sekto
rze zagranicznym metody stoso
wane przez labourzystów, jak i 
przez konserwatystów utożsa
miają sie, jedne jak i drugie są 
rezultatem angielskiej polityki 
imperialistycznej. Zawsze pod
kreślaliśmy, że labourzyści właś
ciwie tylko w sprawach polityki 
wewnętrznej różnią sie od kon
serwatystów, a dowodem tego os
tatnie przemówienie zastępcy le
adera opozycji Edena, który 
stwierdził, że partia jego udziela 
całkowitego poparcia ministrowi 
partii socjalistycznej w dziedzi
nie polityki zagranicznej. Tak 
więe góra Partii Pracy idzie od 
chwili zwycięstwa w wyborach 
po linii współpracy nie tylko z 
konserwatystami, ale także z 
wielkim kapitałem amerykań
skim.

Rzecz jasna, że taki stan rzeczy 
musi rodzić nieufność Związku 
Radzieckiego do obydwu kapita
listycznych kontrahentów w dy
skusjach międzynarodowych. A 
taka nieufność odbija sie nie tyl
ko na wzajemnych stosunkach 
rządów, ale również rzuca cień 
na samopoczucie obywateli, rodzi 
brak wiary w możliwość utrzy
mania światowego pokoju. Nic 
przeto dziwnego, że uświadomie
ni robotnicy angielsey zgrupowa
ni w związkach zawodowych mu- 
sieli sie w Brighton wypowie
dzieć przeciwko Bevinowi jako 
przedstawicielowi tej partii, któ
ra na związkach zawodowych ba
zuje. A że niezadowolenie świata 
pracy z polityki uprawianej przez 
Bevina nie maleje, lecz przeciw
nie rośnie i, że angielski świat 
pracy pragnie polityki współpra
cy z ZSRR, świadczy najlepiej 
fakt wybuchu ostatniej rewolty 
w łonie partii socjalistycznej.

Krótko, robotnicy angielscy do. 
rnagają się, by ich przedstawicie
le nie wpadali w wir interesów 
wielkiego kapitału amerykań
skiego, lecz stali sie wyrazicie
lami woli ludu pracującego w 
kierunku utrzymania pokoju 
światowego.

Wniosek antyrządowy podpi
sany został przez 72 posłów. Jest,
to groźne memento dla obecnego
raądu angielskiego, który z faktu
tego będzie musiał wyciągnąć
konsekwencje. Wykluczenie ® par.

Decyzja w sprawie losu Niemiec 
zapadnie w Europie

LONDYN (PAP) - Agencja 
Routera donosi z Nowego Jorku, 
że wstępne rozmowy ministrów 
spravz zagranicznych Wielkiej 
Czwórki w sprawie Niemiec ma
ją się rozpocząć w środę 20 listo
pada. Wstępne te rozmowy będą 
miały na celu ustalenie daty 1 
miejsca oraz porządku szczegóło
wego obrad w sprawie Niemiec, 
które odbędą sie w Europie na 
początku przyszłego roku. Jako 
miejsce spotkania dla tych szcze
gółowych rozmów wvmlen!a się 
Londyn, Brukselę 1 Genewę.

Wstępne rozmowy w sprawie 
traktatu pokojowego z Niemca
mi będą prowadzone jednocześ
nie z dalszą dyskusją nad osta
tecznym zawarciem traktatu po
kojowego z 5 satelitami Niemiec?. 
Włoch, Rumunii, Bułgarii, Wę
gier i Finlandii. Przypuszcza się 
ogólnie, że rozmowy ministrów ... 
czterech wielkich mocarstw nie 
potrwają dłużej, niż trzy tygo
dnie, ponieważ minister Bevin bę
dzie mus'ał przybyć do Londynu 
na dz:eń 16 grudnia, by bvć obec
nym w,stolicy w czasie dyskusji 
nad sprawą Palestyny. W związ- 
kn z zapowiedzianymi rozmowa
mi w sprawie Niemiec do Nowe
go Jorku przybywają rzeczo
znawcy 'i dóradcy władz sojusz
niczych w N:emczeeh. Doradcy 
polityczni brytyjscy i amerykań
scy William Sf;vtng i Robert 
Murphy znajdują się już w Wa
szyngtonie, gdzie prowadzą roz
mowy w sprawie połączenia go
spodarczego brytyjskiej i amery
kańskiej strefy okupacyjnej. — 

W najbliższych dniach” ma przy
być do Europy doradca politycz
ny francuskiego dowództwa w 
Niemczech Tarbe de Saint Mar- 
douin.

Sprawa Triestu
NOWY JORK (PAP) - W so

botę, dnia 16-go b. m. Rada Mini
strów Spraw Zagranicznych od
była w hotelu Waldorf drugą 
sesję informacyjną. Na sesji tej 
omawiano francuski projekt do
tyczący uprawnień gubernatora 
Triestu. Ministrowie doszli do 
porozumienia co do wszystkich 
ważnych punktów, dotyczących 
kompetencji gubernatora i poli
cji triesteńskiej. Kilka mniej 
ważnych punktów przekazano za
stępcom dla poczynienia drob
nych zmian.

Ośrodkiem dyskusji był pro-

NOWY JORK (PAP) - Porzą
dek dz'enny sesji plenarnej Zgro
madzenia Ogólnego ONZ, zwoła
nej na wtorek 19 listopada, może 
być miarą postępów. zrobionych 
w ciągu ostatnich 10 dni przez 
poszczególne komisje. Postępy te 
są stosunkowo niewielkie i z naj
ważniejszych punktów obrady 
Generalnego 7'rromadzen’a poza 
sprawami UNRRA, międzynaro
dowej pomocy uchodźcom i veta, 
nigdy jeszcze nie weszły na obra-

Siły zbrojne OAZ 
mogą W użyte zgodnie z K^rta Narodów 

NOWY JORK (RAP) - „New 
York Herald“ dowiaduje się, że 
na posiedzeniu Komisji Sztabu 
Wojskowego uzgodniono wypad
ki, w których Rada Bezpieczeń
stwa będzie mogła użyć sił

tii zrewoltowanych posłów nie 
może być sposobem zlikwidowa
nia całej sprawy. Przeprowadze
nie nawet głosowania nad po
prawką i zwycięstwo w gmachu 
Westminsteru nie ratuje sytua
cji. Zaangażowanie w całą spra
wę osobistego autorytetu pre
miera również nie zmienia posta
ci rzeczy. Faktem pozostanie jed
no: naród angielski zaczyna bun
tować się przeciwko uprawianej 
dotychczas polityce zagranicznej 
i niezależnie od tego czy Bevin 
pozostanie w rządzie, czy też u- 
stąpi, — co nota bene jest rzeczą 
mało prawdopodobną, — będzie 
bezwzględnie nawet po ewentual
nym zwycięstwie’ rządu musiał 
nastąpić pewien zwrot w polity
ce zagranicznej Wielkiej Bryta
nii. Metoda popierania światowej 
reakcji, która ma jeszcze swoje 
ogniska, rozsiane w różnych za
kątkach kuli ziemskiej, będzie 
mtisiała doznać zahamowania, 
gdyż zachodzi ewentualność, że 
po kongresie w Brighton, po obec
nej „rewolcie“, mogą przyjść je
szcze dalsze wystąpienia trzeźwo 
myślących polityków angielskich 
i nie zawsze rządowi tak łatwo 
uda się wybrnąć z sytuacji.

Szary człowiek nie chee awan
tur, nie ehee wojny, pragnie po
koju i od swoich przedstawicieli 
wymagać będzie zawsze, by po tej 
linii kroczyli.

Piotr ProdL 

zbrojnych, postawionych do jej 
dyspozycji. Siły zbrojne ONZ bę
dą mogły być użyte w przypad
ku: 1) zagrożenia pokoju, 2) zer
wania pokoju, 3) agresji, jeśli 
okażą się nieskuteczne środki, 
przewidziane w artykule 41 Kar
ty Narodów Zjednoczonych. — 
Artykuł 41 przewiduje sankcje 
gospodarcze, dyplomatyczne i 
przerwanie komunikacji z pań- 
tswem, które zakłóciło pokój. — 
Siły zbrojne ONZ nie mogą być 
użyte dla celów niezgodnych z 
Kartą Narodów Zjednoczonych.

jekt przedstawiciela Francji, Cou
ve de Murville.

Projekt francuski ma brzmie
nie następujące:

1. Szef policji triesteńskiej mia
nowany jest i zwalniany przez 
gubernatora w porozumieniu z 
rządem Wolnego Obszaru Trie-, 
stu. (Sprawę tę przekazano za
stępcom ministrów.)

2. Wyżsi urzędnicy policyjni 
wyznaczani są i zwalniani przez 
szefa policji. (Punkt przyjęty.)

3. Szef policji podlega rządowi 
i wykonywa swe obowiązki zgod
nie z jego poleceniami. (Punkt 
uzgodniony po wycofaniu za
strzeżeń Bevina.)

4. Szef policji składa regular
nie raporty gubernatorowi, in
formując go o wszelkich otrzy
manych instrukcjach. (Punkt u- 
zgodniony.)

5. Gubernator ma prawo veta

Niewielkie postępy w pracach ONZ
— W____

dy komisji. Także w tych trzech 
punktach, mimo wielu posiedzeń 
komisji politycznej, gospodarczej 
i społecznej, nie widać jeszcze 
końca obrad. Powolność obrad 
zaczyna niepokoić szereg delega- 
cyj, które wyrażają uzasadnioną 
obawę, że Generalne Zgromadze
nie nie zdąży zakończyć swych 
prac, w ustalonym pierwotnie 
terminie do 7-go grudnfa. W tej 
chwili w sekretariacie ONZ nrze- 
widuje się możliwość przedłuże
nia obrad do 21 grudnia.

Delegaci, którzy przybyli do 
Nowego Jorku z konferencji pa
ryskiej, spodziewają się, że zo
staną zastosowane w ostatnich 
dniach przed terminem zakończe
nia obrad tak!e same ogranicze
nia czasu przemówień, jakie obo
wiązywały na konferencji poko
jowej. Jedynie to będzie mogło 
uratować delegatów na Zgroma
dzenie przed pozostaniem w No
wym Jorku na święta Bożego Na
rodzenia.

Ze spraw, znajdujących się na 
porządku obrad sesji plenarnej, 
największe zainteresowanie wzbu
dzają sprawy wyborów 3-ch no
wych członków do Rady Bezpie
czeństwa i 6-ciu członków do Ra
dy społeczno-gospodarczej, spra
wozdanie komisji politycznej w

Delegacja
u Prezydenta Bieruta

WARSZAWA (PAP). — Dnia 13 
listopada b- r- Prezydent Bierut przy
jął na dłuższej konferencji delegację 
naczelnej organizacji technicznej. 
(NOT) z prezesem inż- B- Rumuń
skim i rektorami prof- Warchalow- 
skim i Goetlem na czele-

Delegacja zwróciła się do Prezy
denta Bieruta z prośbą o przyjęcie 
protektoratu i wzięcie udziału w' kon
gresie techników polskich, który od
będzie się w dniach 1 — 3 grudnia 
b. r. Kongres ten obejmie około 3 000 
inżynierów i będzie pośw:ęcony dys
kusji nad opracowańem strony tech- 
n:cznej 3-letniego planu gospodarcze
go-

Na konferencji omawiano cały sze
reg spraw dotyczących nowej orga
nizacji świata technicznego w Polsce 
jak również zamierzenia NOT-u w 
sprawie ujednodnolicenia wydaw
nictw technicznych i zapoczątkowa
nia prac nad encyklopedią technicz
ną. Poruszono także sprawę wycho
wania nowych kadr technicznych w 
Polsce

Obywatel Prezydent wyrażając zgo 
dę na wzięcie udziału w kongresie, 
żywo interesował się całokształtem 
spraw, dotyczących prac geologicz
nych i wierceń za ropą, jak również 
osiągn'ęciami inżynierów w zakresie 
syntezy benzyny. 

przeciw likwidacji UNRRA
NOWY JORK. — Na wczorajszym posiedzeniu komisji gospo- 

larczej ONZ rozpatrywaną była kwestia likwidacji działalności 
UNRRA i zastąpienia jej innym rodzajem pamocy.

W imieniu delegacji polskiej przemawiał ambasador dr Oskar 
Lange, stwierdzając, te od zakończenia wojny minęła dopiero 19 
miesięcy, a wie« za wcześnie jest likwidować pomoc UNRRA I za. 
-tepować ją pomocą handlową. Polska znajduje sie na drodze do 
odbudowy, co przypisać należy żywotności I sile ducha Narodu 
dolskiego. Jednakże pomoc żywnościowa jest jeszcze potrzebna 
Polsce, a w zamian za nią Polska przyczyni słe do międzynarodo
wej akcji pomocy, oddając na jej rzecz większe Ilości węgla.

Za wnioskiem ambasadora Lange, żadalacym utrzymania dzia
łalności UNRRA, wypowiedzieli się także delegaci Chin i Białe. 
rasL

we wszystkich sprawach, doty
czących poszanowania statutu 
Triestu, praw człowieka oraz po
rządku publicznego. (Mołotow za
proponował tu poprawkę, aby gu
bernator stosował prawo veta w 
tych wypadkach po konsultacji 
z radą rządową. Poprawkę przy
jęto.)

6. W razie szczególnej potrzeby 
gubernator może przejąć władzę 
nad policją. (Molotow zauważył 
tu jedynie, iż prawo to powinien 
wykorzystywać jedynie w. wy
padkach „najbardziej nagłej po
trzeby“, co również przyjęto po 
krótkiej dyskusji.)

Przed zakończeniem posiedze
nia Mołotow przedstawił wnioski 
co do ustroju gospodarczego 
Triestu. Jednakże ministrowi*  
nie mogli się z nimi zapoznać, 
ponieważ nie zostały one prze
tłumaczone.

sprawie ponownego rozpatrzenia 
odrzuconych kandydatów do ONZ- 
oraz sprawa ogólnej procedury 
przejmowania nowych członków.

Maksimum zafńtorasowanta 
wzbudza aczywlścia sprawa wy
borów nowych członków dte Rady 
Bezpieczeństwa Na mlelsce ustę
pującego Meksyku, Egiptu I Ho
landii zostaną prawdopodobni« 
wybrane Kolumbia. Belgia lub 
Norwegia oraz Irak lub Syria. 
Wobec tego, że Kolumbia ma po
parcie prawie wszystkich repu
blik południowo-amerykańskich, 
walka rozegra się tylko pomiędzy 
Belgią. Norwegią oraz Trakiem 
I Syrią. Stany Zjednoczone i W. 
Brytania będą prawdopodobni» 
pop:erały kandydaturę Belgii i 
Iraku, a Związek Radziecki i sze. 
reg państw enroneiskich kandy
daturę Norwegii i Syrii.

Sprawa noweno rsądu 
francuskiego

PARYŻ (PAP). — Francuska par
tia komunistyczna skierowała na 
ręce krajowej rady francuskiej partit 
socjalistycznej p!smo, w którym pro
ponuje wspólne utworzeni rządu z 
komunistą jako prem’erem- Rada par
tii socjai'stycznej zebrała się w Pa
ryżu na' posadzeniu zamkniętym w 
celu ustalenia swego stanowiska w 
snrawie utworzenia nowego rządu. 
Partia komunistyczna w p'śm:e swym 
zwraca uwagę, że partia v'-!a.listycz- 
na miała okazję uprzediro podkreślić, 
że nart'a, która uzyskała największą 
ilość głosów i mandatów ma prawo 
obsadzen!a stanowiska premiera- 
Partia komuntst.rczna pragnie ponieść 
odpowiedzalność, do której została 
powołana przez powszechne głoso
wani-
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Anglicy przeciwni polityce szantażu v'übec Polski
LONDYN (PAP) — Wczoraj 

wieczorem w Londynie w wypeł
nionej szczelnie sali King-stay 
Hall odbyto się zebranie publicz
ne pod hasłem „Nowa Polska. w 
nowej Europie“, zorganizowane 
przez brytyjskie Tow. Przyjaciół 
Demokratycznej Polski (Friends 
of Democratic Poland).

Przewodniczył poseł partii pra
cy Mac Key. Zasadniczy referat • 
wygłosił poseł partii pracy Zillia
cus. Zebranie wzbudziło ogólne «owy. 
zainteresowanie i stało się tym ■■ «»»umiiis 
bardziej aktualne, że obaj ci po
słowie labourzyści należą do tych 
58-miu, którzy ostatnio podpisali 
protest przeciwko obecnemu kie
runkowi brytyjskiej polityki za-
granicznej. Obaj oni są wybitny
mi znawcami- spraw polskich i 
nieraz w parlamencie ostro kry
tykując linią polityki Bevina 
wysuwali jako przykład jego im
perialistycznej polityki posunię
cia brytyjskie stosowane wobec 
Polski obecnej.

Przewodniczący zebrania poseł 
Mac Key mówił o ciągle wzrasta
jącej opozycji w łonie partii pra
cy, skierowanej przeciwko Bevi- 
nowi. Przedstawiając publiczno
ści posła Zilliacusa, Mac Key od
czytał list Bernarda S.hąw‘a, któ
ry ukazał się w ostatnim nume
rze „New Statesmąji and Nation“, 
a w którym autor stwierdza m. i„ 
że partia pracy nie timie odpowie
dzieć na zarzuty Zilliacusa, skie
rowane przeciwko polityce zagra
nicznej rządu: ■

„Tym razem Attlee nie. tylko 
wykazał, że partia pracy nie umie 
odpowiedzieć Zilliacdsbwi, lecz 
również zupełnie wyraźnie zobo
wiązał partię do popierania sta
rej rutyny Foreign Office — naj
pierw bezpieczeństwo, po drugie 
odszkodowania, po trzecie poszu
kiwania równowagi sił i wre
szcie r zbrojenie, po rozbrojeniu 
się w ystkich innych państw, z 
b-n, * w międzyczasie przygo- 
towywąnóby się do następnej 
wojny. Zilliacus nie jest czlowie- 

;em, którego można by ignoro
wać. Jest on w Izbie Gmin jedy
nym wybitniejszym posłem o mię
dzynarodowej mentalności. Czło
wieka tego należy wysłuchać i 
trzeba odpowiedzieć na jego py
tania, jeśli mamy zapobiec nowe
mu fiasco, podobnemu do Wer
salu i jego następstw w latach 
od 1939 do 1945 r.“

Zilliacus w obszernym przemó
wieniu podzielił się ze słuchacza
mi swymi wrażeniami z wizyty 
w Polsce. Mówiąc o na-szych gra
nicach zachodnich podkreślił on, 
że przyznanie nam tych granic 
jest tylko niewielką rekompensa
tą za ogrom krzywd, jakich Pol
ska doznała od Niemiec. Wszyst
kie zastrzeżenia Bevina, uzależ
niające przyznanie Polsce granic 
zachodnich od wyborów polskich, 
nazwał Zilliacus pustym i nie nie 
znaczącym frazesem i podkreślił, 
że Wielka Brytania zaakcepto
wała już faktycznie te granice, 
zgadzając się na przeprowadzenie 
ogromnej akcji przesiedleńczej.

Hiszpania Generała Franco jest doskonale uzbrojona 
szpańskiego. Armia gen. Franco 
jest wyposażona w samoloty nie
mieckie typu „Messerschmitt 109 
i 110“, „Dornier 17“, „Heinkel 111“,

MONTEVIDEO (PAP) — Dzien-
nik. „La Razon“ ogłosił serię ar
tykułów republikańskiego gene
rała hiszpańskiego Gordona w 
sprawie uzbrojenia Hiszpanii 
f r ankiet o wskiej,. Cordon zazna-

PSL a podziemie
WARSZAWA (PAP) - Na pro

cesie członków nielegalnej orga
nizacji WIN w Białymstoku je
den z oskarżonych Karol Naru
szewicz, który brał udział w kil
ku napadach rabunkowych, ze
znał, co następuje: „Oddział -or
ganizacji WIN, do którego nale-. 
żąłem miał za zadanie ścisłą 
współpracę z PSL. Jeden z człon
ków PSL Franciszek Szczerbiń- 
>ski, pseudonim „Wilk“, powie
dział mi, że organizacja. WIN ma 
za zadanie współpracę i popiera
nie PSL, gdyż zarówno jedna, 
jak i druga organizacja, dążą do 
obalenia ustroju demokratyczne
go w Polsce i zaprowadzenia rzą-

Ilustrując dalej politykę szan
tażu, stosowanego wobec Polski 
przez obecny rząd brytyjski Zil
liacus powiedział, że Anglia jako 
państwo socjalistyczne powinna 
dążyć do utrwalenia demokracji 
w Europie ale, że nie jest naj
lepszym sposobem prowadzącym 
do utrwalenia demokracji w Pol
sce zatrzymywanie złota, będące
go jej własnością i które jest jej 
nieodzownie potrzebne dla odbu-

.Polska winna także decydować o losie Niemiec
Tekst noty ministra Rzymowskiego do czterech ministrów spraw zagranicznych

NOWY JORK (PAP) - Mini
ster spraw zagranicznych Win
centy Rzymowski przesłał mini
strom spraw zagranicznych Zw. 
Radzieckiego, Stanów, Zjednoczo
nych. Wielkiej Brytanii i Fran
cji jednobrzmiącą notę, następu
jącej treści:

„Ekscelencjo!
Z poleceń:a mego Rządu mam 

zaszczyt zakomunikować, co na
stępuje:

Polska, granicząc bezpośrednio 
z, Niemcami, przez wiele stuleci 
była ob:ektem niemieckiej agre
sji i ekspansji. W ciągu wieków 
memiecka ekspansja na wschód 
doprowadziła do przyłączenia i 
germanizacji znacznych obszarów- 
polskich, Niemcy dwukrotnie no- 
zfbaw:ły naród polski niepodle
głości i zagroziły samemu jego 
istnieniu.

W ostatniej' wojnie Polska by
ła pierwszą ofiarą zbrojnej agre-

l ilz ejéw nronauandy liitierowsklel w USA
NOWY JORK. — B. zastępca 

prokuratora generalnego USA 
John Rogge, znany ze swych re
welacji na temat kontaktów hitle 
rowskich z niektórymi osobistoś
ciami amerykańskimi. wyjawił W 
przemówieniu w Filadelfii, że re 
publikański senator ze stanu 
North Dacota Wiliam Langer 
zwrócił' się listownie do prokura
tora generalnego USA z prośbą 
aby osławiony propagandzista 
hitlerowski w Ameryce George 
Sylwester Viereck skazany pod
czas wojny przez sąd amerykań
ski na długoletnią karę więzienia 
został zwolniony. Rogge wskazał, 
że zgodnie z zeznaniami jednego 
z b. wybitnych przedstawicieli 
hitlerowskiej machiny propagan 
dowej. hitlerowcy wydali za po
średnictwem ambasady swej w 
Stanach Zjednoczonych na propa 
gandę 150 tysięcy dolarów. Wię
kszość tych funduszów pochodzi
ła ze spadków, które obywatele 
amerykańscy pozostawili swym 
niemieckim spadkobiercom.

Akcja niemiecka przeciwko 
denazyfikacji

NOWY JORK (PAP). — „New 
York Post“ donosi z Frankfurtu 
nad Menem, że Niemcy rozpoezę 
li akcję terrorystyczną przeciwko 

cza, że armia gen. Franco liczy 
750 tysięcy żołnierzy, tak, że w 
żadnym razie nie można jej na
zwać armią na stopie pokojowej. 
Wydatki wojskowe gen. Franco 
pochłaniają połowę budżetu hi- 

dów przedwojennych“.
Rozprawie sądowej przysłuchi

wało się ponad 300 mieszkańców 
okolicznych wsi, wśród których 
było wielu poszkodowanych przez 
oskarżonych.

W pobliżu wsi Podo-sie, powia
tu łomżyńskiego, w starciu ban
dy z wojskiem - padł Stanisław 
Dera, mieszkaniec wsi Tarnowo, 
gminy Śniadowo, powiatu łom
żyńskiego. Przy zabitym znale
ziono legitymację członkowską 
Nr 114397, wydaną przez powia
towy zarząd PSL, opatrzoną okrą
głą pieczątką na znak, że była 
ona. już zweryfikowana.

Nawiązując do „rewolty“ w ło
nie partii pracy, »kierowanej 
przeciwko polityce Bevina — Zil
liacus powiedział: „My nie jesteś
my rebeliantami. My tylko chce- 
my, aby wypełniono zobowiąza
nia, dane przez nas w czasie wy
borów, dotyczące naszej polityki 
zagranicznej. Obecna polityka 
brytyjska jest polityką torysow- 
ską, a nie socjalistyczną“.

Zilliacus przypomniał, że gdy 
Labour Party odniosła zwycię- 

sji niemieckiej i niemieckiej poli
tyki eksterminacyjnej. Polska, 
jako jeden z Narodów Zjednoczo
nych podjęła walkę zbrojną na
rzuconą jej przez niemieckich na
jeźdźców i walkę tę toczyła w kra
ju i poza jego gramcami na wszy
stkich frontach dz:alań wojen
nych na ladzie, morzu i w powie
trzu od dn:a 1 września 1939 r. aż 
do chwili kapitulacji Niemiec. Na 
skutek najazdu niemieckiego po
niosła Polska niepowetowane 
straty, zarówno w ludziach, jak 
i w dorobku gospodarczym i kul
turalnym. ę

Granica polsko-niemiecka jest 
dłuższa, niż granica pomiędzy 
Niemcami a którymkolwiek z ich 
sąsiadów. Toteż polityczny, spo
łeczny i gospodarczy rozwój Nie
miec nie może być obojętnym dla 
przyszłości narodii polskiego. 
Przedstawiony powyżej stan rze
czy uzasadnia zainteresowanie 

przeprowadzaniu denazyfikacji. 
Dziennik dodaje, że przedstawi
ciele rządu z prowincji znajdu
jących się ną terenie amerykań
skiej strefy okupacyjnej nie są 
w tej sprawie bez winy. Ostatnio 
premier Wirtembergii i Badenii 
Rheińhold Maier oświadczył, że 
Amerykanie chcieliby karać wię
cej Niemców, n’ż jest winnych. 
Maier, odpowiadając na zarzuty 
postawione sądom denązyfikacyj- 
nym przez generała Lucjusza 
Claya powiedział: że oświadcze
nie Claya wywołało wśród Niem 
ców wrażenie jakoby denazyfika- 
cja nigdy nie miała się skończyć.

Zwolnienie hitlerowców 
w Szannhaju

PARYŻ (PAP) - Agencja 
France Presse donosi z Szanghą- 
pu. iż odbył' się tam przed amery 
kańskim sądem wojskowym pro
ces przeciwko 27 min hitlerowcom 
należącym do niemieckiej organ1' 
zacji (Szpiegowskiej, znanej pod 
nazwą „Biura Ehrhardta“. W pro 
cesie zwolniono sześciu Niemców, 
m. inn. dyplomatę Woermąnna i 
b. korespondenta „Völkischer Be
obachter“ Schenza. Akt oskarże
nia zarzucał dostarczanie wiądor 
mości Japończykom po poddaniu 
się Niemiec.

„Junkers 86, 87 i 112“, samoloty 
włoskie „Fiat 32“, „Savoya“ 79“
1 posiada 50 latających twierdz 
amerykańskich, ofiarowanych za 
nieprzystąpienie gen. Franco do 
wojny po stronie osi. Hiszpań
skie oddziały pancerne wyposażo
ne są w brytyjskie czołgi 3-tono- 
we oraz we włoskie czołgi firmy 
„Fiat“ i „Ansaldo“.

Wśród lekkiej broni przeważa
ją również marki zagraniczne. 
Armia gen. Franco ma charakter 
wybitnie zaczepny, a nie obron
ny. Gen. Franco utrzymuje ol
brzymią machinę wojskową ko
sztem ruiny gospodarczej kraju. 
Cordon zaznacza, że gen. Franco 
skoncentrował na granicy fran
cuskiej 19 dywizyj piechoty. 39 
pułków artylerii, 3 pułki saperów,
2 pułki zmotoryzowane i kilka 
tysięcy „legionistów“ niemieckich 
co wynosi łącznie około 400 tysię
cy ludzi. 

stwo w wyborach, we wszystkich 
demokratycznych krajach Euro
py zapanowała radość i odbywa
ły się demonstracje na cześć so
cjalistycznej Anglii. Anglia so
cjalistyczna ma wielką misję do 
spełnienia nie tylko we własnym 
kraju, ale dla całego świata. Nie
stety — powiedział w konkluzji 
poseł Zilliacus —- polityka Bevi- 
na zawiodła nadzieje, jakie łudy 
Europy pokładały w labourzy- 
stacb angielskich.

narodu polskiego we właściwym 
rozwiązaniu zagadnienia niemiec
kiego.

Rząd Polski sądzi, że zaprosze
nie jego przedstawicieli na kon
ferencję poczdamską w lipcu 1945 
roku przyczyniło się do konstruk
tywnego rozwiązania szeregu pro- 
blemów, które zostało włączone 
do układu poczdamskiego.

Biorąc to pod uwagę, Rząd Pol
ski prosi, aby mu dano możność 
przedstawienia swych poglądów 
i wzięcia udziału w obradach 
konferencji ministrów, spraw .za
granicznych nad tymi zagadnie
niami, odnoszącymi się do przy
gotowania traktatu pokojowego 
z Niemcami, które dotyczą inte
resów Polski.

Mam zaszczyt zwrócić się do 
Waszej .Ekscelencji z prośbą o 
poparcie tego stanowiska mego 
Rządu, którego pragn:eniem jest 
czynne i konstruktywne współ
działanie przy osiągnięciu zado
walającego i trwałego pokoju.

Korzystam ze sposobności, aby 
zapewnić Waszą Ekscelencję o 
mym natftohszym szacunku.

(—) Wincenty Rzymowski. 
Nowy Jork, 14 listopada 1946 r."

Stany Zjednoczone Indonezji?
LONDYN (PAP) - Jak donosi 

agencja Reutera z Batawii w wy
niku przeprowadzonych tam roz
mów między holenderskim komi
sarzem generalnym a delegatami 
miejscowej ludności Wschodnich 
Indii, postanowiono podjąć kroki 
w celu realizacji projektu stwo- 
ęzenia Stanów Zjednoczonych 
Indonezji. Z wyjątkiem Jawy, 
Madury i Sumatry, delegaci po- 
zois'ałych terenów Wschodnich 
Indii zdecydowali się na wejście 
w skład projektowanych stanów.

7 grudnia odbędzie się następna . 
konferencja, która zadecyduje

Sorawa rozbrojenia nowszechnego
22. N.w O.

NOWY JORK (PAP). - W ko
łach politycznych rozeszła się 
wiadomość, że radziecki minister 
spraw zagranicznych Mnlotow, 
występujący z wnioskiem w spra 
wie rozbrojenia na plenarnym po 
siedzeniu Generalnego Zgroma
dzenia ONZ zaleci prawdopodob
nie podjęcie pierwszych kon
kretnych kroków w tym’ kierun
ku. Według’ przypuszczeń obser
watorów politycznych sprawą 
rozbrojenia zajmie się komisja 
rzeczoznawców przy Radzie Bez
pieczeństwa łącznie z komisją 
sztabu wojskowego. Jak wyraził 
się rzecznik departamentu stanu 
USA wniosek w sprawie, rozbro 
jenia jest dyskutowany w Wa
szyngtonie w świetle „możliwoś
ci technicznych“. Delegacja ame
rykańska przygotowuje szereg po 
prawek do wniosku ministra Mó- 
łotowa.

Depesza komitet« wybrania 
pokoju do ONZ

NOWY JORK (PAP). - Ame
rykański komitet wygrania poko
ju skierował do Generalnego Zgro 
madzenia ONZ depeszę, w której 
zwraca uwagę na wzrost terro
ru w Hiszpanii i stwierdza, że 
propozycja postawiona przez dele 
gację Polski o zerwań’e stosun
ków dyplomatycznych z Hiszpa
nią przyjęta zosjała z zadowole
niem przez postępową część spo
łeczeństwa amerykańskiego. Ko-

Nowe dekrety
WARSZAWA (PAP). — Prezy

dent KRN zarządził ogłoszenie 
w Dzienniku Ustaw R. P. nastę
pujących dekretów:

1. o daninie narodowej na za
gospodarowanie Ziem Odzyska
nych,

2. o- podwyższeniu zaopatrzenia 
pieniężnego inwalidów wojen
nych i wojskowych,

3. o poborze rekruta na rok 
1S47.

4. o państwowej radzie komuni 
kacyjnej,

5. o organizacji samorządu za
wodowego lekarskiego, lekarsko- 
dentystycznego i aptekarskiego.

Zniesienie wiz w krajach 
Europy zachodniej

LONDYN. (SAP) - Korespon
dent „United Press“ dowiaduje 
się, że zniesienia wiz w ruchu pa
sażerskim pomiędzy Wielką Bry 
tanią, a Belgią i Holandią. Mówi 
się, również, że przewidziane są 
takie same rokowania z krajami 
skandynawskimi, lecz w później
szym terminie.

Kilkanaście dni temu zostały 
już rozpoczęte rokowania w tejże 
samej sprawie między Wielką 
Brytanią i Francją.

Dostawy UNRRA • 
do 30-go września

LONDYN (PAP) - Na po
siedzeniu komisji europejskiej 
UNRRA w Londynie podano do 
wiadomości, że ładunki UNRRA 
do Europy wyniosły do 30 wrześ
nia 15 723.000 ton.

Walka z czarnym rynkiem 
w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). — W ciągu o- 
statniego roku w ręce czechosło
wackich organów bezpieczeństwa, 
przeprowadzających kontrolę w 
pociągach czechosłowackich, wpa 
dło 1 milion sztuk papierosów, 
402 kg tytoniu, 177 kg masła, oraz 
większa ilość mięsa, tłuszczów, 
napojów wyskokowych i wyro
bów tekstylnych. Towary te mia
ły być rozprzedane na czarnym 
rynku.

ostatecznie o przyszłych losach 
tych terytoriów.

Członkowie stanów mają być 
całkowicie zrównani w prawach, 
rząd holenderski przyjmie na 
siebie obowiązek zabezpieczenia 
praw, celem zapewnienia reali
zacji stanów na drodze pokojo
wej i w demokratyczny sposób. 
Stany Zjednoczone Indonezji ma
ją obejmować trzy państwa: Re
publikę Indonezyjską, a Jawą i 
Sumatrą, Borneo i t. zw. Wielki 
Wschód, obejmujący pozostałe 
terytoria holenderskie.

mitet wzywa Narody Zjednoczo
ne. by przyjęły rezolucję Polski. 
Na czele komitetu stoi generał 
Evans Carlson, znany w Sta
nach Zjednoczonych z okresu bo 
haterskich walk z Japończykami 
na Pacyfiku.

Minister Unden 
delegatem Szwecji do ONZ 
SZTOKHOLM (PAP) - Mini

ster spraw zagranicznych Unden 
został wybrany delegatem szwe
dzkim w ONZ.

W kilku wierszach
Rzym. — Według ’n formacji dzi-unika 

..Risorgimento Liberale“, b następca tro 
nu ks Humbert, ma się znajdować o- 
becnie w Mediolanie, jako gość jednego 
z tamtejszych arystokratów Kilka dni 
temu’orasa włoska podała wiadomość, 
jakoby ks Humbert zamierzali udać g-ię 
do Zurychu.

Berlin. — Międzynarodowy. Czerwony 
Krzyż zapowiedz i a-ł. że programem po
mocy zimowej objęto 395 tysięcy miesz
kańców Berlina, w tym około 100 tysię
cy dziec. Ogólna wartość darów dla Ind 
nośoi Berlina wyniesie półtora miliona 
franków szwajcarskich

Belgrad. — Albańska agencja telegra- 
ficTina donosi, że w dniu 14 b m. ■opuś
ciła Albanię, amerykańska misja., odwo
łana nrzez Departament Stanu

Moskwa, - Agencja TASS podaje z 
Ka ro, iż w całym Egipcie obchodzono 
,.Dzień Narodowej Walk'“. Pisma wafdy 
stowsk'e opublikowały specjalne wyda
nia, podając historię walk Egiptu o pel 
na niepodległość od 1919 roku po dzień 
dzisiejszy.

■ Praga. — Ze względu na katastrofalny 
brak opon samochodowych czechosłowac 
kie m'nisterstwo komunikacji wydało za 
rządzenie, na mocy którego ilość kursu 
jąevch aut osobowych oraz motocykli 
zostanie ograniczona o 50 proct
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Tajemnica spalonych wąsów Hitlera
Znany kryminolog angielski, Louis Ewy Braun na wysokich korikoiwych 

Mansfield, który bezpośrednio po. koturnach, 
skończeniu wojny spędził kilka mie
sięcy, w Niemczech, badając skru- 

.pulatniłe okoliczności, w jakich tńalo 
miejsce samobójstwo Hitlera i Ewy 
Braun., zastanawia s®ę obecnie, czy 
istotnie posiadane dowody są osta
teczne, by stwierdzić ponad wszelką 
wątpliwość, że ciała wyniesione ze 
schronów pałacu kanclerskiego, były 
ciałami Fuehrera i jego przyjaciółki-

Oficjalne sprawozdanie
Zgodnie z oficjalnym stwierdzeniem 

angielskiej służby wywiadowczej w 
Bertimę, Hitler po ślubie udzielonym 
iw dniu 29 kwietnia 1945 r- w małej 
sali konferencyjnej w bunkrze pałacu 
kanclerskiego, udał się wraz ze świe
żo poślubioną małżonką i sekretarką 
do jadalnego pokoju (w schronie) na 
ucztę weselną. Nastrój przy posiłku 
którego nikt nie jadł, był tak maka
bryczny, że sekretarka czym prędzej 
opuściła pokój. Następnego dnia 
Fuehrer -wydal rozkaz dostarczeńia 
do jego bunkra 200 litrów benzyny- 
Hitler i Ewa Braun pozbawili się ży
cia około godziny 3-ej po południu, 
w dniu 30 kwietnia 1945 r- Ciała ich 
okryte derkami zostały wyniesione 
do ogrodu, otaczającego Kancelarię 
Rzeszy, przez Bormana i Gobbelsa, 
ułożone obok siebie na ziemi, oblane 
dostarczoną benzyną i podpalone-

Tyie mówi oficjalne sprawozdanie 
angielskie- Jak długo paliły się ciała, 
okryte przesyconymi benzyną koca
mi, niewiadomo. Jeden ze świadków 
twierdził, że zostały kompletnie spa
lone, według innej znów wersji, przy
jętej przez władze angielskie, ze 
zwęglonych ciał usunięto kości, które 
następnie zakopano. Mansfield jed
nakże twierdz®!, że jest zupełnym nie
podobieństwem. by spalić doszczętnie 
przy pomocy 200 litrów benzyny dwa 
ciała ludzkie, popierając swą tezę 
argumentem, że nawet przy kata
strofie samolotowej, gdy w zbiorniku 
zapala się kilkadziesiąt razy więcej 
benzyny, ciała, osób, które uległy

Mansfield twierdzi, iż nie wolno 
lekceważyć tak poważnej rozbieżnoś
ci w zeznaniach dwóch jedynych 
świadków całego zajścia. Karna« 
mógł być poznać Hitlera po Wą
sach,, gdyby przyszedł w kilkanaście 
minut po podpaleniu ciał, ale napew- 
no nie w 4 godziny później- To samo 
dotyczy korkowych podeszew pan
tofli Ewy Braun, które natychmiast 
padłyby pastwą ognia Jeśl5 Karnau 
mógł omylić się co do’godz:ny, o ja
kiej przybył do ogrodu, to w każdym 
razie od chwil podpalenia ciał do je
go pojawienia się na widowni mus a- 
to upłynąć wiele czasu, gdyż dowie
dział się o samobójstwie Fuehrera 
dopiero po przybyciu na służbę o go
dzinie 6 po poł- Po usłyszeniu tej 
wiadomość’, wdrapał się na wysokie 
schody, prowadzące do wyjścia z 
bunkra i udał się do ogrodu- w stro
nę płonącego stosu- Ten przeciąg cza
su już wystarczyłby, by oblana ben
zyną odizież, wąsy i włosy zwłok 

Przemówienie ambasadora GromyKo
NOWY JORK (PAP) — Na po. 

siedzeniu komisji gospodarczo- 
finansowej Generalnego Zgroma
dzenia Narodów Zjednoczonych 
dłuższe przemówienie wygłosił 
delegat Związku Radzieckiego 
Gromyko na temat światowej 
sytuacji żywnościowej i przedło
żył wnioski, mające na 
pobieżenie głodowi i 
wieniu.

Omówiwszy ogólną 
żywnościową państw 
nych wojną ambasador Gromyko 
oświadczył:

„Jeśli pragnie się istotnie wal
czyć o zabezpieczenie ludzkości 
przed klęską głodu, nie można 
obojętnie odnosić się do tego za- 

u.vS., ^dnienia. Radą gospodarczo- 
wypadlkow-ii,. nie są nigdy kompletnie społeczna zajmuje stę-badaniem 
spalone- W nowoczesnych kremato
riach, wybudowanych specjalnie do 
palenia zwłok ludzkich, ciała nie ule
gają doszczętnemu zniszczeniu- W 
piecach, gdzie temperatura dochodzi 
do 1.000 stopni, spalone zostaje tylko 
ciało, kości zaś muszą być następn e 
sproszkowane przy pomocy specjal
nych młynków elektrycznych- Żadną 
więc miarą w przytoczonych wyżej 
okolicznościach, w jakich odbyło się 
palenie zwłok Hitlera 1 Ewy .Braun, 
ciała Ich me mogły ulec kompletnemu 
zniszczeniu-

Mansfield podkreśla również nie- 
ydarygodność i sprzeczność zeznań 
dwóch świadków, osobistego szofera 
Hitlera, Kempki, oraz policjanta Kar
wana,

Jak było naprawdę?
Kempka widział, jak wynoszono o- 

kryte kocem ciało Hitlera. Twarz i 
tułów były zupełnie zasłonięte- Poz
nał Fuehrera po głęboko wydętych 
czarnych butach i skarpetkach- Co do 
Ewy Braun, to w jednym z zeznań 
twierdził, że zmarła na skutek zaży
cia trucizny ciało jej wyniesiono do 
ogrodu niczym nie przykryte, w dru
gim zaś oświadczył, że była raniona 
w pierś i na sukni jej w tym miejscu 
widrflala duża, ciemna plama-

Kempka twierdził ? całą pewnością 
że ogień został podłożony trochę po 
godzirfie 3 po południu. Drugi świa
dek Karnau zeznaje, że gdy o go
dzinie 7 wieczorem zjawił się w Ogro 
dzie kanclerskim i poszedł do płoną
cych ciał, z łatwością poznał Ewę 
Braun i Hitlera po jego wąsie i uni
formie, który nosił cały czas w bun
krze- Zeznał on, że poznał ponad 
wszelką wątpliwość jasne pantofle

celu za- 
niedoży-

sytuację 
zniszczo-

wielkich problemów gospodar
czych, pomijając zagadnienia 
dnia codziennego, podczas gdy 
narody cierpiące głód oczekują 
natychmiastowej pomocy ze stro
ny ONZ. Okazanie pomocy po
trzebującym nie powinno być in
strumentem wykorzystywania dla 
celów politycznych, wypaczyłoby 
bowiem podstawowe zasady ONZ. 
Nawet w obecnych warunkach, 
gdy w wielu krajach ludzie gło
dują, w innych zmniejsza się po
wierzchnia upraWna ziemi (Ar
gentyna. przeznacza nadmiar zbo
ża na paszę dla bydła).

Delegacja radziecka zgłasza na
stępujący projekt rezolucji:

Generalne Zgromadzenie ONZ

RsymowskB i
o traktacie pokerowym z Niemcami
NOWY JORK (PAP) - W No

wym Jorku odbyła się w dniu 
wczorajszym konferencja praso- 

■ wa, na której minister Rzymow
ski i minister Masaryk przedsta
wili łidznie zebranym dziennika
rzom amerykańskim i zagranicz
nym przyczyny, jakie skłoniły 
Polskę i Czechosłowację do wrę
czenia Wielkiej Czwórce not w 
sprawie dopuszczenia cbu tych 
krajów do obrad nad projektem 
traktatu pokojowego z Niemcami.

Obaj ministrowie podkreślili, 
że doświadczenia historyczne 
Polski i Czechosłowacji nakazują 
obu tym krajom zachowanie jak 
największej czujności w ehwjli,

Jak Niemcy eksploatują 
nagrodą literacką

HAMBURG (ZAP) - Z racji 
przyznania Hermanowi Heese na
grody Nobla za działalność w 
dziedzinie literatury, komentator 
radia w Hamburgu, Eggelbrecht 
wykorzystuje to zaszczycenie 
Niemca dla celów politycznych. 
¡Wyróżnienie Hesse‘ą —r mówił 
komentator — jest, nie tylko wy
darzeniem ważnym dla sfer kul
turalnych i naukowych, ale jest 
też wypadkiem politycznym pier- 
,wzeg wagi.

Nagroda Nobla nie jest bowiem 
wyznaczana przez jednego czło
wieka, ale przez przedstawicieli 
wielu narodów i państw. To ofi
cjalne uznanie naszego rodaka 
godnego nagrody dowodzi, że nie 
jesteśmy wyrzuceni poza krąg 
współpracy i współżycia naro
dów. Powinniśmy wiec wyrwać 
się z apatii, a przynajmniej sta
nowczo przeciwstawić się pogło
skom, jakoby nami pogardzano. 

spłonęły do tego stopnia, że nie mo
głyby zostać rozpoznane.

Jak była dokonana 
makabryczna operacja?

Istnieje niezawodny, naukowy’spo
sób sprawdzenia czy c’a!a zostały 
spalone, czy też nie: należy miano
wicie przesiać werzchnią warstwę 
ziemi ogrodu kanclerskego, w poszu
kiwań'« pozostałości, które nie mogą 
nie istnieć, jeśli istotńe spaiono tu 
dwa ciała ludzkie- Oprócz tego rodzą 
ju dowodów, jak reszty guzków, 
klamry, pasków ’ butów oraz s-palo- 
,nej odzieży, -które napawno znajdują 
się w tej ziemi, jeśli w opowiadańach 
świadków jest choćby źdźbło praw
dy. istnieje Jeszcze jeden powód dla 
którego — zdaniem Mansfielda — 
warto by poddać przesian ą ziemię w 
ogrodzie kanclerskm. Mansfield za
stanawia s-ię w jaki sposób kości Hi
tlera - i Ewy Braun mogły zostać 
sproszkowane lub popilowane, jak 
stwierdza sprawozdawca władz an
gielskich. Podkreśla on, że Borman

stwierdza, że pomimo akcji zmie
rzającej do -podwyższenia pro
dukcji rolnej zagadnienie żyw
nościowe jest w dalszym ciągu 
poważnym problemem. Szereg» 
państw zniszczonych działaniami 
wojennymi i okupacją nie jest w 
stanie we własnym zakresie roz
wiązać tego zagadnienia. Szereg 
państw (Francja, Belgia, Polska, 
Jugosławia), które przed wojną 
same eksportowały zboże, obec
nie cierpią na brak żywności. Na
wet państwa, które nie były oku
powane i znajdują się w znacznie 
lepszym położeniu, zmuszone by
ły wprowadzić system kartkowy 
na chich (Wielka Brytania).

W szeregu krajów Azji niedo
statek żywności doprowadził do 

. bardzo licznych wypadków śmier
ci głodowej. Generalne Zgroma
dzenie wzywa Narody Zjednoczo-

Duńskie wojska okupacyjne 
w Niemczech

LONDYN (PAP) - Na podsta
wie porozumienia pomiędzy rzą
dem duńskim, a rządem brytyj
skim, wojska duńskie będą okupo 
wały część brytyjskiej strefy w 
Niemczech. Oficjalna delegacja 
duńska przybędzie do Londynu 
w dniu 20 listopada i przeprowa 
dżi rozmowy w tej sprawie z bry 
tyjskim ministrem wojny. —Woj 
ska duńskie będą okupować część 
Niemiec na zasadzie warunków

gdy rozstrzyga się przyszłość 
Niemiec.

Zbyt wiele krwi straciliśmy — 
oświadczył minister Rzymowski
— wiskutek agresji niemieckiej, 
abyśmy nie mieli prawa udziału 
w naradach na temat traktatu 
pokojowego z, Niemcami.

Nie jesteśmy wcale przekonani
— powiedział Masaryk — że hi
tleryzm został zlikwidowany w 
Niemczech. Pragniemy brać peł
ny udział w naradach nad pro
jektem traktatu we wszystkich 
sprawach nas bezpośrednio doty
czących.

Obaj ministrowie przypomnieli, 
że również Belgia, Holandia i Lu
ksemburg zwróciły się z podob
nym żądaniem do Wielkiej 
Czwórki.

Na pytanie jednego z dzienni
karzy, czy Polska bierze pod 
uwagę, że podczas narad mogą 
być kwestionowane granice za
chodnie Polski, — minister Rzy
mowski oświadczył, że Polska 
uważa swe granice zachodnie za 
ostateczne. Zdaniem Polski, decy
zje poczdamskie wiążą sygnata
riuszy, to jest Stany Zjednoczone, 
Anglię i Związek Radziecki. Mi
nister Rzymowski podkreślił, że 
zasiedlenie terenów odzyskanych 
przez 5 milionów Polaków i wy- 

nie był napewno w posiadaniu elek
trycznego młynka, a jeśli nawet roz
porządzał nadającą się do tego celu 
piłą, to niewątpliwie w ogrodz ę mu
szą się znajdować części tych kości 
lub instrumentu, którym dokonał ma
kabrycznej opera :ji.

Ciała Hitlera i Ewy Braun nie mo
gły być żadną miarą całkowicie spa
lone przy pomocy ok- 200 litrów ben
zyny — twierdzi Mansfield. Kości ich 
nie zostały sproszkowane. Gdzież 
podziały snę więc.te ciała? Gdz;e są 
szczątki kości? Czy jeśli świadko
wie złożyli fałszywe zeznania, czy 
uczynili to,z premedytacją? I gdzie 
zaczyna się ich kłamstwo?

Mansfield oświadcza, że zagadka 
ta nie daje mu ani chwili spokoju i 
że nie spocznie, dopóki nie dotrze 
do jądra tajemnicy i nie będzie mógł 
stwierdzić z całą stanowczością iż 
Hitler istotnie i ponad wszelką wąt
pi wość zginął w pa’acu kanclerskim 
w dniu 30 kwietn:a 1945 roku-

.1- IW.

ne do poczynienia starań w celu 
zwiększenia produkcji rolnej i 
przeciwdziałania zmniejszeni u po
wierzchni uprawnej ziemi. Gene
ralne Zgromadzenie przedsięwzię
ło środki, skłaniające kraje roz
porządzające nadmiarem zboża, 
do zwiększenia eksportu do kra
jów głodujących. Równocześnie 
Generalne Zgromadzenie będzie 
baczyć; aby nie wykorzystywano 
pomocy żywnościowej dla celów 
politycznych. W celu zabezpie
czenia interesów ludności miej
skiej Narody Zjednoczone winny 
przedsięwziąć środki przeciwdzia
łające podwyżce cen 
żywnościowe.

Wreszcie Narody 
poczynią starania w 
nienia dostawy inwentarza i ma
szyn rolniczych państwom znisz
czonym przez działania wojenne.

na artykuły

Zjednoczone 
celu za ix'w-

porozumienia osiągniętego przez 
cztery ' wielkie mocarstwa przed 
rokiem. —- Porozumienie to prze
widuje, że każde państwo sojusz
nicze może brać udział w oku
pacji Niemiec jeżeli tego zapra
gnie. W Zagłębiu Ruhry opró< 
wojsk angielskich znajduje się 
już dywizja belgijska. Norwegia 
również ma przysłać swe wojsk: 
do strefy brytyjskiej.

okupacyj-

projektem 
Polska za-

siedlenie paru milionów Niem
ców nastąpiło w wyniku konfe
rencji poczdamskiej i bez sprze
ciwu, a nawet za zgodą wszyst
kich sygnatariuszy.

Dowodzi tego fakt, że zarówno 
brytyjski, jak i amerykański za
rząd wojskowy w Niemczech zor
ganizowały transporty ludności 
niemieckiej z terenów odzyska
nych do swych stref 
nych.

Podczas narad nad 
traktatu z Niemcami 
mierzą zwrócić specjalną uwagę, 
na sprawę denazyfikaeji, demili- 
taryzację i na problemy gospo
darcze, obok szeregu innych za
gadnień.

Minister Masaryk podał, że Cze
chosłowacja interesuje się zagad
nieniami gospodarczymi, które 
powstały wskutek podziału Nie
miec na strefy okupacyjne. Cze
chosłowacja przygotowała w tej 
sprawie szereg materiałów.

Na zakończenie konferencji 
prasowej min. Rzymowski oś
wiadczył, że najważniejszą sprawą 
Polski jest ratyfikacja granie za 
chodnich i możliwość spokojnego 
życia w sąsiedztwie unieszkodli
wionych Niemiee»

Przyznanie nagrody Nobla 
w dziale chemii

SZTOKHOLM (PAP) — Polo
wa nagrody Nobla w dziale che
mii na rok 1947 została przyznana 
dr James Battcheller Śumuer — 
z Uniwersytetu Cornel w Stanach 
Zjednoczonych, za jego odkrycia 
dotyczące krystalizacji enzym. — 
Drugą połowę nagrody otrzyma
li: dr Wendell Nebedieh Stanley 
oraz dr John Howard Northrop, 
członkowie Instytutu Rockefelle
ra dla badań w dziedzinie medy
cyny w Princetoown. za pracę 
nad ekstrakcją enzym.

Przyznanie nagrody Nobla 
w dziale fizyki na rok 1947 
SZTOKHOLM (PAP) — Szwe

dzka Akademia Nauk przyznała 
nagrodę Nobla na rok 1947 w 
dziale fizyki profesorowi amery
kańskiemu Percy William Bridg
man z Uniwersytetu Harvard w 
Stanach Zjednoczonych, za wy
nalazek w dziedzinie prądów o 
wysokich napięciach.

Nowy budżet 
Czechosłowacji

PRAGA (PAP). - Minister
stwo Skarbu przekazało rządowi 
czechosłowackiemu do zatwierdzę 
nia projekt budżetu na rok 1947. 
Budżet Czechosłowacji przewidu
je w dochodach sumę 76 miliar
dów koron, w wydatkach sumę 
4P ‘>'w onn Vnrnn.

PRAGA (PAP) — Wicemini
ster spraw zagranicznych Clemen 
tis podczas pobytu w Londynie u- 
dzielił korespondentowi czecho
słowackiego dziennika „Prawda“ 
wywiadu na temat angielskiej po 
życzki dla Czechosłowacja, w któ
rym m. in. oświadczył, że wa
runki, na podstawie których Wiel 
ka Brytania skłonna jest do udzie 
lenia Czechosłowacji pożyczki w 
wysokości 2,5 miliona funtów 
szterlingów. na umożliwienie jej 
zakupu angielskich zapasowych 
materiałów wojennych, zostały 
całkowicie uzgodnione i obecnie 
chodzi tylko o sam tekst umowy.

Spadek po Goeringu
NORYMBERGA (PAP) - Wła

dze bezpieczeństwa w Norymber
dze zwróciły Emmie Goering .750 
marek i ubranie Goeringa, złożo
ne w depozycie więziennym. Wła
dze amerykańskie uie powzięły 
dotychczas decyzji co do 50 tysię
cy marek, znalezionych przy Goe
ringu w chwili aresztowania i 
złożonych na rachunku w Banku 
Rzeszy.

5 Brytyjczyków zginęło 
w Palestynie

TEL AVIW (obsł. wł.) — Węzo- 
raj w:eezorem na jednym z przed
mieść Tel Aviwu brytyjski samo
chód najechał na minę, wskutek 
czego 3 brytyjskich policjantów 
i 1 sierżant lotnictwa ponieśli 
śm!erć. W ciągu dnia zginął po
nadto jeden żołnierz brytyjski.

Przemówienie prezydenta 
Trumana do kadetów

NOWY JORK (PAP). - Prze
mawiając do kadetów Akademii 
Morskiej prezydent Truman wez 
wał ich do pozostania w pogoto
wiu dla obrony pokoju świata i 
dodał: „Rząd Stanów Zjednoczo
nych nie ehce reprezentować ego
istycznych interesów. Celem je
go pracy powinno być utrzyma
nie pokoju na świecie“.

WASZYNGTON (PAP) - Pre
zydent Truman oświadczył, że 
najwybitniejsze umysły świata 
powinny przestudiować możli
wość stworzenia międzynarodo
wego kodeksu karwsgo, który 
nfnażliwiłhy ukaranie winowaj
ców wojny zaczepnej. Prezydent 
wyraził nadzieję, że Narody Zje
dnoczone potw:erdzą zasady usta
lone pod tym względem w No
rymberdze, kodyfikując przestęp
stwa przeciwko pokojowi i bez
pieczeństwu ludzkości. Prezydent 
wyraził swe poglądy w liście do 
sędziego Biddle‘a, członka mię
dzynarodowego trybunału wojen
nego w Norymberdze, z okazji 
rezygnacji Biddle‘a ze swego 
slanowiska.

Zawieszanie dostaw węgla 
z Fhdhiry do Francji

PARYŻ. (PAP) — Dzienniki 
francuskie przyniosły w środę 
wiadomość n zawieszeniu przez 
rząd brytyjski wszystkich dostaw 
węgla z Zagłębia Ruhry do Fran 
çji. „Humanité“ nazywa to posu
nięcie podwójnym szantażem.
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Któregoś słoneemego rana ea- 
wędrowałam na ulicę św. Barba
ry. Vv oknach jednego z gmachów 
(dawno szpitale niemieckie), uj
rzałam parę białych sylwetek 
sióstr. Stałam p-rzed szpitalem dla 
chorych płucnych.

Postanowiłam zwiedzić ten szpi
tal i napisać o ludziach, których 
tak rzadko nawiedza serdeczna 
pamięć bliźniego, o których na
stroju dnia stanowi pręcik sza
rej rtęci, przekasłana lub spokoj
na noc, większa lub mniejsza mo
żność przyswajania tlenu.

Oprowadzana przez siostrę od
działową i naczelnego lekarza, 
wędruję po salach i pokoikach, 
gdzie blade, smutne twarze sta
rają się przybrać wyraz pogody i 
uśmiechu, gdzie młode, zupełnie 
młodziutkie dziewczęta błyszczą
cymi gorączką oczyma szukają 
za oknem beztroski życia ich 
zdrowych rówieśnic, gdzie matka 
czworga (bezdomnych) dzieci py
ta lekarza: „kiedy wyjdę“, a w 
odpowiedzi otrzymuje zakłopota
ny, serdeczny a jakże trudny do 
zdyskontowania uśmiech..

Idę przez czyste korytarze, do
kładnie wywietrzone, dobrze opa
lone sale chorych i wszędzie sły
szę dwie zasadnicze skargi: „wy
żywienie złe“ i „tak nam bardzo 
smutno“.

Tak, wyżywienie jest złe, jak 
dla chorych płucnych — bardzo 
złe. Znaleźliśmy się w położeniu,’ 
gdy wartość człowieka ocenia się 
jakością wykonanej pracy. W od
niesieniu do chorych zdanie to 
brzmi nieludzko. Ale to jest w tej 
chwili koniecznością tak prostą 
i bezsporną, że przez tę bezspor- 
ność aż bolesną. Egzystencja na
szego państwa zależy w tej chwi
li od człowieka tworzącego i na 
tego człowieka państwo stawia. 
Wszystko inne staje się mniej 
ważne. Ta konieczność chwili dzi
siejszej przeminie, cóż jednak 
można odpowiedzieć temu niedo
żywionemu choremu na gruźlicę, 
który skarży się na absolutny 
brak mięsa i tłuszczu w posiłkach 
szpitalnych! Ozy jednak przy 
specjalnych staraniach ze strony 
odpowiednich czynników nie uda
łoby się polepszyć wyżywienia 
chorych, ażeby <tą — tak przez 
nich rozumianą — obojętnością 
nie pogłębiać jeszcze i tak nieod
stępnej gruźlikowi depresjij

W, szpitalu jest świetlica, w 
której zdrowsi chorzy spędzają 
część godzin, korzystając, z lep
szego samopoczucia. Świetlica 
duża, jasna, ciepła. Spoglądam 
na stoły — ani jednej gazety, ani 
jednego czasopisma, ani jednej 
książki.

W tym momencie staje mi 
przed oczyma mnóstwo gazet, 
pism, które plączą się u mnie w 
domu, u moich znajomych i ko
legów. A gdyby część tych pism, 
te, które nie składamy w roczni
ki, służące nam do pracy, prze
kazać dla chorych! Znam tak 
wiele pań, które nie przeciążone 
pracą, mogłyby zorganizować ta
kie tygodniowe zbiórki. I wierzę, 
że znajdzie się ktoś, kto o tym 
zechce szczerze pomyśleć.

Smutek tych najsmutniejszych 
z chorych złagodziłoby zapewne 
także radio. Radio, o którym 
marzy cały szpital. Na każdej sa-
«■■MMBMamiHHraimKmsssssasKsasa

Milicja Obywatelska czuwa
(j) W czasie pościgu za bandytami 

w miejscowości Kocklin pow, zawier
ciańskiego postrzelony został Radec
ki Władysław, lat 20-23, pseudonim 
„Śmiały". Bandyta widząc, że nie uda 
mu się zbiec pozbawił się życia Z 
posiadanego pistoletu.

Zwłoki zabezpieczono, a o wypadku 
powiadomiono prokuraturę Sądu O- 
fcręg owego.

Ohydne morderstwo
(j) W lesie koło wsi Wola Bankowa, 

gm. Wielkomłyny znależ ono zwłoki 
Zygmunta Gadzinowskiego, funkcjo- 
rtaimtsza Powiatowej Komendy M. O. 
w Radomsku, który został uprowad.zo 
ny w czasie walki z bandą, jaka mia
ła miefsce w pobliżu miejscowości 
Hełm w dniu 25 czerwca 1946 r.

Nieszczęśliwemu odcięto obie nogi
jj prawą rękę — świadczy to, jak ni-

pobudki kierowały mordercami.

Dom lud» smutnych
Reporta*  ze szpitale Chorób Płucnych

li, w każdej separatce spotykam 
się z prośbą: „prosię napisać, że 
my tak bardzo pragniemy mieć 
radio“.

Sprawa nie jest taka trudna: 
Jeden silny aparat radiowy ze 
wzmacniaczem, 11 głośników do 
separatek oraz 40 par słuchawek 
dla sal.

Muszę zaznaczyć, że dzięki akcji 
ks. Rękasa z Apostolstwa Cho
rych w Katowicach szpital po
siada już 20 par' słuchawek, je
den głośnik oraz 700 m drutu 
przewodowego. Na koncie ban
kowym zawiązanego niedawno 
Komitetu Radiofonizacji znajdu
je się także do 18.000 złotych.

Jednym z poważnych wydat
ków będzie przeprowadzenie in
stalacji w szpitalu. Przypuszcza
my jednak, że Radiowęzeł, jako 
instytucja państwowa, pójdzie 
szpitalowi na rękę i instalację tę 
założy za możliwie jak najprzy
stępniejszą cenę. Nie wątpimy, że 
robót szpitalnych Radiowęzeł nie 
potraktuje dochodowo.

Chorzy w rozmowach ze mną 
wyrażają nadzieję, że całe społe
czeństwo przyczyni się do radio- 
fonizaeji szpitala, rozumiejąc ra
dość, jaką im to sprawi.

I jeszcze o brakach szpitala. — 
Otóż szpital dla chorych płuc
nych w Częstochowie nie posiada

Fałszywy alarm, powód-nadmierne użycie alkoholu
W .dniu 16 b. m. Wydział Śled

czy Komendy Miasta M. O. w Czę
stochowie został zaalarmowany 
wiadomością, że na jedną z gar
barń dokonywany jest bandycki 
napad z bronią w ręku. Natych
miast na miejsce napadu udał się 
Komendant Miasta Liniowy oraz 
kilku wywiadowców tutejszego 
Wydz. Śledczego, którzy stwier
dzili, że napad był fikcyjny, a

UWAGA!
Komitet Pont. Zimowej w Czę

stochowie apeluje do wszystkich 
obywateli, oby wszędzie w urzę
dach (na poczcie, kolei itp.) przy 
ivp!aeaniu na Fundusz Pomocy 
Zimowej żądali w zamian znacz- 
ków lub innej przewidzianej for
my pokwitowania

P. C. K. poszukuje
Polski Czerwony Krzyż Oddział w 

Częstochowie poszukuje i prosi o zgło 
s-zeńe się (Al- Wolności 11): F- Gó
rzyńskiego z ulicy. Chlopickiego 116, 
Obrzut Pjotra- Motylewską Joannę, 
Jurystę Meyera, Trożka Piotra, Woź 
nicktego Jana z córkami: Marią i Zo 
fią, Makowską Klotyldę, Podlewską

rtf. omgli o
Akademia ku uczczeń u Riwolucji Październikowe

W dniu 16.11 b. r. w sali kinoteatru 
„Wolność“ w Radomsku odbyła się 
uroczysta akademia ku uczczeniu Re
wolucji Październikowej

Prezes Koła Tow, Przyjaźni Polsko. 
Radzieck ej Julian Ciesielski wygłosił 
krótkie przemówienie, po czym zespół 
orkiestry „Metalurgii“ pod dyr. Hen
ryka Dawida wykonał hymn narodo. 
wy.

Przedstawiciel’ PPR Michałowski 
wygłosił referat p. t. „Rewolucja Paź 
dz ern kewa“. Zdzisław Kulczycki, 
przedstawiciel Kola Z. W. M recyto
wał fragment z wiersza Lucjana Szen 
waida p. t. „Elegia na śmierć Mieczy
sława Kalinowskiego“.
• Maria Dużyńska z dziesiątej druży
ny harcerskie, odtańczyła „Krakowiak

Jak pracife młyn K. Zielonki w Ra omsku
Młyn Ksawerego Zielonki został 

zakupiony przez ¡właściciela w 1918 
r., jako młyn o przemiale 50 mtr, na 
dobę i rozbudowany w 1929 r- uległ 
pożarowi. Straty wyniosły 120 tys- 
zl, przy czym zniszczone zostały wiol 
kie zapasy zboża i maszyny. W 1930 
r. młyn na nowo odbudowano, zain
stalowano maszyny szwajcarskie z 
przemiałem 135 mtr- ą dobę. W cza
sie wojny rabunkowa gospodarka 
treuhanderów, jak zniszczona gaza, 
częściowo rozebrana kaszarnia dla 
przemiału prosa i tatarki, sprzedaż 
maszyn itp- Obecnie młyn pozostaje 
pod zarządem Państwowym, którego 
kierownikiem jest dawny właściciel 
ob- Ksawery Zielonka- Obecnie czę- 

aparatu rentgenowskiego, a brak 
ten na leczeniu chorych odbija 
się bardzo ujemnie. Niemniej je
dnak na razie nadzieja uzyska
nia Rentgena jest nikła.

Na sali zabiegowej znajduje 
się jeden aparat odmowy, a apa
ratu Potain‘a do płukania opłuc
nej nie ma w ogóle.

Zwiedzam jeszcze oddział cho
rób wewnętrznych oraz kuchnię. 
Trzeba przyznać, że wszędzie pa
nuje wzorowy porządek, a po
zwoliłam sobie obejrzeć wszyst
kie zakątki szpitala. W kuchni 
natrafiłam ha potop. Otóż od po
południa dnia 13-go do godz. 1-ej 
dnia 14-go, mimo alarmów ze 
strony szpitala, Wodociągi i Ka
nalizacja trwają w przeświadcze
niu, że na naprawę zepsutego ka
nału mają czas. Kuchnia więc 
pływa...

Jestem zdziwiona, że tylko jed-. 
na siostra ma czepek z czarnym 
paskiem (pielęgniarka dyplomo
wana), jak się okazuje tylko ta 
jedna z sióstr kwalifikowanych 
ostała się na tym stanowisku. 
Nie wiem, czy wszyscy wiedzą, że 
pielęgniarka dyplomowana otrzy
muje miesięcznie zł 1.300 plus sto
łówka (wyżywienie to samo, o 
którym' wyżej).

Tak jest opłacana dyplomowa
na pielęgniarka, siła w Polsce 

alarm spowodował robotnik ko
tłowni wyżej wspomnianej gar
barni F. Kołodziejski, zamiesz
kały w Częstochowie przy ulicy 
Warszawskiej Nr 102. Kołodziej
ski, jak to stwierdzono, był w sta
nie nietrzeźwym i w takim sta
nie został odprowadzony do Ko
mendy Miasta M. O. w Często
chowie.

Marlę Zienkiewicz Krystynę, Siwiec 
Zofię Magie. Idei i Jadwigę Wnuk z 
domu Adolf.-

Śmiertelny epilog uczty 
weselnej

(j) W dniu 9 listopada w stanie 
mocno podchmielonym wracał Mę
drek Piotr zamieszkały we wsi Posta- 
szowóce z uczty weselnej- W pobliżu 
miasca zamieszkania zaczepił go 
znany mu Słabek Kazimierz miesz
kaniec sąsiedniej wioski Tomiszo- 
w ce, gminy Niegowa.

Wynikła ponrędzy nimi sprzeczka, 
która przerodziła się w bijatykę w 
czasie trwania której Mędrek zo
stał pchnięty nożem w okolicę serca.

ka przy akompaniamencie fortepianu.
Zenon Kaczmarek, przedstawicie! 

czwartej drużyny harcerskiej recyto
wał wiersz A. Malczewskiego p. t. 
„Opowiadanie o tańczącym dzwonie 
i zbuntowanej armacie“ Ignacy Sąnde 
Iewski, przedstawiciel ,,W ci“ recyto
wał fragment z wiersza Janiny Kur- 
tzówny p.t. „Ostatni list“.

Na zakończenie akademii orkiestra 
„Metalurgii“ odegrała następujące u- 
twory: „Wiązankę pieśni słowiańskich“ 
nadto charakterystyczny utwór p t, 
„Tańce ogni bengalskich“ oraz „Marsz 
gwiaździsty“.

Licznie zebrana publiczność radom
szczańska gorąco oklaskiwała wyko
nawców.

ściowo doprowadza się młyn do po
rządku, lęcz są duże trudności w na
bywaniu materiałów. Społem jest 
głównym odbiorcą przemiału- Do paź 
dziernika b- r. przemielono 3 800 ton 
zboża- W młynie zainstalowane są
4-ry  pary walców podwójnych i 4-ry 
pojedyńcze, jak również 4-ry odsiewa 
cze (są to maszyny szwajcarskie z 
1930 r.). Przed wojną młyn zatrudniał 
16-tu pracowników, a w tej chwili 
25-ciu,. gdyż brak wykwalifikowanych 
sil- Pracownicy zamiast obiadów na 
miejscu, jako ekwiwalent otrzymują 
mąkę i pieniądze- Świetlicę prowadzi 
przewodniczący rady ob- Surmacki 
Bolesław. 

rzadka i poszukiwana. Nie trzeba 
chyba dodawać, że praca w szpi
talu gruźliczym jest szczególnie 
niebezpieczna i wymagająca do
brego odżywienia pracujących.

System premiowania (w wyso
kości zł 500.—) pracowników szpi
talnych, o którym słyszałam, nie 
wydajé mi 6ię także słuszny w 
odniesieniu do ludzi, których pra
cy nie powinno się segregować 
na lepszą i gorszą, pracy, która 
w swym Założeniu winna być w 
najwyższym stopniu ofiarną i 
skrupulatną. Zresztą, obawiam 
się, że system ten może wywołać 
jedynie niesnaski wśród pracow
ników, niesnaski niewspółmiernie 
szkodliwe wobec małości sumy.

Opuszczam szpital z poczuciem 
winy, że zdrowi naprawdę za ma
ło myślą o doli tych, którzy po
zbawieni swobody ruchu, pracy, 
swobody walki o życie i z życiem 
trawią smutne godziny w domu, 
skąd nie wszyscy wychodzą.

H. S.
Komitet Radiofonizacji Szpi

tala Chorób Płucnych podaje do 
wiadomości, że otworzył konto w 
Spółdzielczym Banku Ludowym 
Nr 38.

Komitet zwraca się do ludzi do
brej woli, by choćby najskrom- 
mniejszą sumą przyczynili się do 
rozjaśnienia doli chorych.

Rana okazała się śmiertelną, Mędrek 
wkrótce zmarł.

Sprawca zabójstwa zbiegł i ukry
wa się. Władze są już na jego tropie.

Śmierć na szosie
(j) W dniu 13 listopada 1946 r. z 

z samochodu ciężarowego stanowią
cego własność Zw. Samopomocy Chłop 
skiej w Będzinie a prowadzonego przez 
kierowcę Władysława Kielarka, zam w 
Czeladzi wypad! na jezdnię pasażer 
Trepta Piotr zam w Zawierciu.

Nieszczęśliwy doznał pęknięcia cza 
szki — przewieziony do Szpitala Ubez 
pieczalm Społ. w Zawierciu zmarł nie 
odzyskawszy przytomności.

Szofera i jego pomocnika areszto
wano. Odpowiadać oni będą za spo
wodowanie śmierci Trepty ponieważ 
w myśl obowiązujących przepisów 
samochodem ciężarowym nie wolno 
,est przewozić ludzi.

Dyżury aptek
W tygodniu od dnia 18 do 24 listo

pada dyżurują następujące apteki:
Z- Szostakiewicza. plac Daszyńskie 

go 6,
A. Wlosińskiego, ul. 7 Kamień c 27-
J. Rupprechta,. ulica Narutowicza 

170, tylko od godz- 8 — 19-

Proces
Artura Greisera

w wydaniu książkowym
Główna Komisja Badania Zbrodni 

Niemieckich w Polsce, w toku publi
kowania dokumentów o zbrodniach 
hitlerowskich popełnionych na ze- 
miach polskich w czasie drugiej woj
ny światowej, wydaj e drukiem książ 
kę P t
„Proces Artura Greisera przed NTN“

Był to pierwszy Wielki proces przed 
sądami polskimi zbrodniarza wo en- 
nego na najwyższym stanowisku par
tyjnym i państwowym, b. namiestni
ka t, zw. Kraju Warty, zaufanego Hit 
lera, wyznaczonego przezeń do zrea
lizowania przestępczego planu bio
logicznego wyniszczenia narodu pol
skiego na ziemiach zachodnich Pro
ces Greisera, jako etap w dziejach 
historii i sądownictwa polskiego jest 
nieprzebraną kopalnią materiałów 
zbrodnicze działalności Niemców w 
Polsce, materiałów tym cenniejszych 
że przepuszczonych przez filtr bezna
miętnego, suchego przewodu sądo
wego, a więc materiałów sprawdzo
nych i obiektywnych.

Sprawozdanie z procę«u Greisera 
pos:ada trwałą wartość dokumentär’,, 
zawiera bowiem przyczynki do ba
dania histor.i lat wojny na ziem ach 
Polski i kształtowania m ędzynarodo- 
wego prawa karnego. Z tego względu 
każdy kto interesuje się zbrodniami 
niemieckimi, w pierwszym rzędzie hi
storyk, prawnik, polityk, .psycholog, 
powita to nowe wydawnictwo, jako 
cenną pozycję w swojej bibliotece. 
Książka ta ukaże się w połowie listo
pada r, b. na półkach księgarskich.

Wydział Gier i dyscypliny karze
Wydział Gier i Dyscypliny C&i 

OZPN podczas ostatniego posiedzenia! 
ukarał:

1) Krawczyńskiego Mieczysława 
(Victoria) jednotygodniową dyskwali
fikacją za krytykowanie orzeczeń sę
dziego na zawodach WKS Wieluń — 
Victoria.

2) Deskę Władysława (Kolejowy) 
jednotygodniową dyskwalifikacją za 
niebezpieczną grę podczas meczu Ko
lejowy — CKS.

Protest Kolejowego co do zawodów 
z CKS-em nie zadecydowano jeszcze.

Z pracy Zarządu Cz. OZPN.
Zarząd Częstochowskiego OZPN 

przyjął w poczet członków na ostat
nim rwym posiedzeniu:

1) KS Pocztowiec przy ZZ Prac- 
Pocztowych i Telekomunikacyjny cli 
w Częstochowie,

2) KS Zr iązku Walki MłodycłP 
Zryw przy Hucie Szklą „Stradom“- 
Zarząd OZPN załatwił też kilka spraw 
bieżących i nałożył grzywny pienięż
ne na kluby CKS, Skra, Victoria, Blę 
kltnd. Częstochowianka, Częstochów- 
ka i Raków za nieprzestrzeganie za- 
rządeń Okręgu-
Z pracy Wydziału Gier i Dysc.

Cz. OZPN
Na ostatnim posiedzeniu WG i D 

odrzuci, wobec braku podstaw dwa 
protesty Kolejowego: w sprawie za
wodów z CKS-em 2:4 i Skrą 0:4 Oraz 
ukarał Kolejowy grzywną zl 3,750 
za zejście drużyny z boiska na meczu 
ze Skrą.

.WG i D postanowił przypomnieć 
klubom i kierownikom sekcji piłki 
nożnej, by przestrzegali postanowień 
PZPN odnoszących się do zawodów o 
mistrzostwo, a w szczególności,-aby 
kierownictwa nie dopuszczały do zej
ścia drużyn z boiska-
Komisja OZPR zaprowadza 

porządek
(G) Komisja Częstochowskiego 

Okr. Zw. Piłki Ręcznej ukonsty
tuowała się jak następuje: prze
wodniczący — Szmekel (Stra- 
dom), sekretarz — Tomaszewski 
(YMCA), skarbnik — Kuliński 
(Kolejowy KS), członkowie — 
Rydzewski (Legion), Mielczarek 
(Victoria), Hrechorów (AZS), 
Wójcik (CKS), Żakowicz (Borek), 
Sączek (Konopiska), Kielar i Gę
buś (Blachownia).

Komisja ustaliła następujący 
terminarz treningów na sali w 
Gmachu Sportowym: Poniedział
ki god-z, 4—5 YMCA, 5—6 Victo
ria, 6—7 Legion, 7—8 Skra, 9—10 
AZS, Wtorki godz. 5—6 Kolejo
wy KS, 6—7 Legion, 7—8 Stra- 
dom, 8—9 CKS. Środy godz. 4—5 
CKS, 5—6 CKS, 6—8 Konopiska, 
8—9 Skra, 9—10 AZS, Czwartki 
godz. 4—5 Kon-Kon, 5-6 YMCA, 
6—8 Blachownia, 8—9 Victoria. 
Piątki godz. 4-5 YMCA, 5-6 Ko 
lejowy KS, 6-7 CKS, 7-8 Le
gion, 8—9 Stradom, 9—10 AZS, 
Soboty godz, 5—6 Kon-Kon, 6—7 
YMCA, 7—8 Skra, 8—9 Victoria.

Delegatami Komisji podczas 
treningów są:¡we wtorki — Ku
liński, w środy — Wójcik, w 
czwartki i piątki Ciszewski, w 
soboty — Mielczarek.

Komisja uprasza kluby nie -na
leżące do OZPR, aby zgłaszały 
wnioski.

* Podziękowania
Niżei wymienione osoby złożyły na 

rzecz Komitetu Fundacji Sztandaru 
dla Zw- Uczestników Walki Zbrojnej 
o Niepodległość i Demokrację składki:

Komitet tą drogą składa wyżej wy” 
mienionym osobom podziękowania za 
ich ofiarność.

Ob- Baranowski 690 zł
„ Koz:kowski 750»
„ Pudio 500»

Okręg Tow- Rzemieślnicze 8.200,,
Przemysł weln- Zakład Nr 8 2 000 „
Dyr. Jani 1,000,,
Robotnicy Union Textile 1,825.»

*
J. E. Ks. Biskupowi Dr Czajce, O. 

Superiorowi T. J., Przedstawicielom 
władz państwowych samorządowych 
i społecznych oraz mieszkańcom Czę
stochowy za uświetnienie uroczystości 
Patrona miejscowego Garnizonu Sw. 
Stanisława Kostki serdeczne podzięko 
wanie składa

Kapelan Garnizonu 
Ks. Z, Stanowski kgi.
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Zebranie PPS Dzielnica 
Kolejowa

. Dzielnica Kolejowa PPS w Często
chowie, zawiadamia wszystkich Człon 
ków Partii i Sympatyków ze wszyst
kich jednostek służbowych węzła 

częstochowskiego o Ogólnym Zebra
niu, które odbędzie się w dniu 20 li

stopada 1946 r o godz. 16 w I-ym 
terminie i 16.30, w II terminie w lo
kalu Komitetu M ejskiego PPS. w Czę 

Stochowie, ul. Kopernika 6

Już są czynne wszystkie agendy 
Banku Gospodarstwa 

Krajowego
Jak się dowiadujemy, od dnia

. czynne są wszystkie agendy Banku Go 
spodarstwa Krajowego Bank m’eśc> 
się przy ul. Marsz. Roli-Zymierskie- 

go nr 8.

Do byłych pacjentów 
Szpitala Chorób Płucnych 

w Częstochowie
W intencji ulżenia przykrej doli cho 

rych- przebywających na kuracji w 
szpitalu dla chorych płucnych, Komi
tet Radi-ofon-teacji szpitala zwraca się 
do wszystkich, którzy zaznali 1ekar: 
skiei opieki w tym szpitalu, aby ze- 
chć«elii przyczynić s’ę do powiększe
nia funduszu Komitetu. ■

Ci, którzy przebyli dni choroby w 
szpitalu, zapewne najlepiej zrozumie

Spółdzielnie
(j) Do sklepu prowadzonego przez 

Związek Samopomocy Chłopskie, w 
Walenczowie gm. M:edźno przyszło 
w dniu 7.XI. br. 8 uzbrojonych osob
ników, częściowo ubranych w mun
dury żołnierzy, którzy zażądali od 
sklepowego Lozika Mieczysława wód 
ki, kiełbasy i pieniędzy.

Na zrabowane przedmioty spraw-

•Vjednam rjtprefstj!-*  p&łsBta
Ze Święta Młodzieży Demokratycznej
ludzkości. Rola młodzieży pol
skiej polega na tym. że musi dą
żyć do utrzymania pokoju i wal
czyć z wszelkiego rodzaju próba
mi agresji, tak w łonie własnego 
narodu, jak i przejawiających się 
poza granicami kraju. Niebezpie
czeństwo niemieckie nie jest na 
zawsze usunięte z kontynentu. 
Młodzież polską musi czuwać. 
Aby to w pełni osiągnąć, powin
na przede wszystkim dawać przy
kład jedności i zgody.

Z kolei wygłosił przemówienie 
przew. ZWM ob. Boberski, który 
w. mocnych słowach, ni.e pozba
wionych akcentów politycznych; 
dał wyraz prądom nurtującym 
młode pokolenie.

Młodzież demokratyczna — mó
wił — stoi w całym tego słowa 
znaczeniu na froncie antyfaszy
stowskim, docenia znaczenie pra
cy w dziele odbudowy Ojczyzny, 
rozumie konieczność zdobywania 
oświaty, dążyć będzie w miarę 
swych sił i możliwości do utrzy
mania trwałego pokoju.’

Młodzież

■ W dniu 17 listopada odbyło się 
Święto Młodzieży Demokratycz
nej, na które przybyli specjalni 
delegaci: ob. Kowalski — przew. 
Zarządu Gł. ZWM oraz ob. Kosi
ba — przew. Woj. Zarządu ZWM.

Święto rozpoczęło się nabożeń
stwem w Katedrze, które odpra
wił ks. Kawalec, nwy czym kaza
nie wygłosił ks, Soboń.

Nasiennie młodzież: ZWM, OM 
TUR i ZHP udała się przed grób 
Nieznanego Żołnierza, gdzie zo
stał złożony wieniec.

O godz. 10-ej odbyła sie na Pla
cu Marsz. Stalina defilada przed 
przedstawicielami Władz, po czym 
udała się do kina „Wolność“ na 
uroczystą Akademię, na której 
byli obecni specjalni delegaci: 
ob. Kowalski i Kosiba, Prezydent 
Miasta dr Wolańśki, poseł Zien
tarski-Janikowski.

Akademię zagaił oh. Zieliński 
(ZHP), po czym przemówienie 
wygłosił red. K. Jurek, przedsta
wiciel OM TUR.

Wszyscy przeżyliśmy — mówił 
— ostatnią wojnę i wszyscy wi
dzieliśmy, w jak barbarzyński 
sposób postępowali Niemcy. Przy
czyniło się do tego w dużej mie
rze wychowanie młodego pokole
nia. Z doświadczeń wojennych 
wynieśliśmy przeświadczenie, że 
cał-owiek powinien uczyć się od 
najmłodszych lat kochać swego 
bliźniego. W 1941 roku powstała 
Międzynarodowa Rada Młodzie
ży, która za cel postawiła sobie 
wychowanie młodego pokolenia 
tak, aby już nigdy wojna się nie 
powtórzyła. Rada przekształciła 
się w Światową Federację Mło
dzieży, która obradowała w 1945 
roku w Londynie. Wszyscy mu
szą zrozumieć, że kto nawołuje 
do wojny, ten jest wrogiem całej 

ją dołę chorego, który pozbawiony 
swobody normalnego życia tęskni do 
muzyki i żywego słowa, jakie titesą 
fale radia.

Prosimy o składanie choćby naj
skromniejszych sum na konto Spół
dzielczego Banku Ludowego Nr 38, 
iiTca Kościuszki 2, bądź w kancelarii 
szpital- róg Barbary i Bony.

Komunikat OMTUR
Organizacja Młodzieży TUR —• 

Komitet Miejski, podaje do wia
domości swym członkom, że ze
branie członków odbędzie się w 
środę, dnia 20 b. m„ w sali kon
ferencyjnej, Kopernika 6.

Obecność wszystkich członków 
obowiązkowa i konieczna!
Komunikat Uczestników Walki 

Zbrojnej o Niepodległość 
i Demokrację

Zarząd Związku Uczestników Wal
ki Zbrojnej o Niepodległość i Demo
krację w Częstochowie zawiadamia 
swych członków, oraz za nteresowa- 
nych. że b:uro Związku z dniem 15 
listopada 1946 r zostało przeniesione 
na Al. Wolności 10, front I-sze piętro. 
Jednocześnie zaznacza się, że intere
sanci będą przymowani od dnia 10 
listopada b. r,’w go-dz. od 10 — 12-ej

Obrabowali sklep „Jedności“
(j) Do sklepu Powsz. Spółdziel

ni Spożywców „Jedność“ Nr 37,

solą w oku
cy pozostawili pokwitowanie z pod
pisami „Zbój“ i „Niedźwiedź“ po 
czym oddalili się w stronę pobbskie- 

go lasu. Władze prowadzą energiczne 
dochodzeń’©.

Coś -nam są znane te metody 
obecnie rabuje się sklepy spółdziel
cze, przy pomocy których ludność 
ratuje się przed wyzyskiem paskarzy,

demokratyczna wyyi-

na Akademii z okazji 
Światowej Federacji 

uchwalana 
powstania 
Młodzieży Demokratyczni)! w Czę

stochowie dnia 17. 11 1946 r.
My, młodzież częstochowska, 

zgromadzona na Akhdcmii, po
święconej rocznicy powstania 
Światowej Federacji Młodzieży 
Demokratycznej, solidaryzujemy 
się z międzynarodowym ruchem 
młodzieży, zjednoczonej w MFMD 
skunialacei w swych szeregach 
46 600-000 młodych ludzi, ślemy po
zdrowienie całej młodzieży świa
ta. Przyrzekamy pracować wspól
nie nad utrwaleniem solidarności 
całej młodzieży Polski i świata.

mieszczącego się w domu przy ul. 
Szosowej Nr 1, około godz. 19-ej 
w dniu 14 listopada wtargnęło 
k;lku bandytów, uzbrojonych w 
broń krótką, terroryzując obec
nych i domagając się wydania 
oieniędzy.

Sklepowa odmówiła, wówczas 
bandyci sami wszczęli poszuki
wania, które jednak nie dały re
zultatu. ponieważ przed kilkuna
stu minutami pieniądze zostały 
podjęte przez inkasenta „Jed
ności“.

Nie mogąc zabrać pieniędzy, 
bandyci zabrali się do 
nia różnych towarów, z którymi 
udało im się zbiec.

Wysokość strat jest na razie 
nieustalona. Dochodzenie w toku.

ładowa-

J^kietro w Czestcchoó miel.śmy Króla
Już wkrótce zasiądzie na ławie o- 

skarżonych Król Henryk, który w okre 
sie od stycznia do końca maja ubieg

łego roku popełnił czyny ne licujące 
z jego dostojnym nazwiskiem.

A więc między innymi przywłaszczy! 
sobie kwotę 10.000 zł. którą pobrał od 
pracowników pewnej firmy na dosta
wę węgla.

Od Jana Majewskiego przyjął rze
komo. do naprawy radmodbiornik, któ 
ry sprzedał, pieniądzę uzyskane zatrzy 
mując dla siebie.

Od tegoż Jaha Majerskiego wyłu
dził 9 500 zł. obiecu ąc w Minister
stwie Obromy Narodowej . wyjednać 
zwolnienie od służby wojskowej dla 

syna Majewskiego, Oczyw’śc:e zwol
nień a nie uzyskał, synek ob. Majew
skiego w wojsku dosłużył się już stop
nia kaprala, a forsa przepadla.

W mies ącu czerwcu ob. Pluciński pj 
wierzył Królowi parę butów z chole
wami, które ten miał zastawić za 8 000 
zł. i otrzymane pieinądze wręczyć Plu

sała na swoim sztandarze hasło 
przyjaźni i solidarności między
narodowej. Przez pięć i pół lat 
okupacji zahartowała się w wal
ce z faszyzmem i głęboko wsnół- 
czuje demokratycznej młodzieży 
h i sźp a ń s k i ej, p rz ee i ws t a w i a j ąeej 
się reż:mowi gen. Franco. W par
tyzantce, w armii podziemnej, na 
barykadach Warszawy młodzież 
polska zasłużyła na to, że naród 
polski może być z niej dumny.

Młodzież ta podjęła walkę o 
Polskę demokratyczną, o Polskę 
Indową, Polskę dzisiejszą. '

Z gruzów powstaje nowe życie. 
Dzięki reformie r-olnej, upaństwo
wieniu przemysłu i odzyskaniu 
Ziem Zachodnich, podnosi się sto
pa życiowa ogółu ludności w 
Polsce.

Młodzież ma poczucie wielkich 
przemian, jak'ê zaszły w struk
turze społecznej i wie, że naród 
idzie: Naprzód — ku lepszej przy
szłości.

Z kolei ob. Boberski odczytał 
rezolucję, którą jednogłośnie ze
brani przyjęli.

Rezolucja
Wzywamy całą młodsiri polską 

do zjednoczenia się w demokra
tycznych organizacjach młodzie
żowych, gdyż jedynie jedność 
młodzieży może być fundamen
tem jedności narodowej, a jed
ność narodu doprowadzi do ure
gulowania naszych stosunków 
wewnętrznych w interesie mas 
ludowych państwa i doprowadzi 
do wzmocnienia naszej pozycji 
na arenie międzynarodowej,

Protestujemy przeciwko reżi- 
mówi gen. Franco, który do dziś 
trzyma w swych szponach mło
dzież hiszpańską, zagrażając po
kojowi świata.

Składajcie ofiary 
na sztandar miejscowego Pułku Piechoty

Jak nas informuje Komitet Fundą- 
cii Sztandaru dla stacjonującego w 
Częstochowie Pułku Piechoty dnia 12 
stycznia 1947 r. odbędzie się uroczy 
ste wręczenie Pułkowi sztandaru, któ
ry zostań.e ufundowany przez miej

scowe społeczeństwo.
Ponieważ zebrane ńa ten cel sumy 

są jeszcze niewystarczające. Komitet 
zwraca się do nreszkańców Czestocho 
wy z apelem by listy rozesłane p zez 
Konrtet spotkały sę z życzliwym 
przyjęciem całe ludności i by nie źa 
brakło nikogo w tym akcie spełń enia

JęzyK i literatura rosyjska 
dostępne dla każdego

Staraniem Towarzystwa Przyja
źni Polsko — Radzieckie; w Często
chowie, zostanie w najbliższych 
dniach otwarty wieczorowy kurs 
nauki języka rosyjskiego, który bę-

cińskiemu.

Powtórzyła się jeszcze ra.z historia 
— Pluciński ani butów, ani. pieniędzy 
do dzisiaj n..e ogląda. Król buty sprze 
dał a uzyskane piniądze obróci! na o- 
sobistę potrzeby.

Zachęcony powodzeniem w sztuce 
„nabierania“ bliźnich Król spróbował 
oszukać władze. Zameldował, że zna
ni mu osobnicy z podziemnej organt 
zacji planują zamach na więzienie w 
Częstochowie

Króla zatrzymano, wiadomości 
sprawdzono. Okazało się, że Król wy
myślił całą historię o napadz e chcąc 
odwrócić uwagę od swe osoby Wpadł 
t został osadzony w areszcie, gdz e do 

tychczas przebywa.
Na wieść o aresztowaniu zgłosili się 

poszkodowani, obciążając Króla swy
mi zeznaniami. Prawdopodobn e Sąd 
ustali na kilka lat właściwe miejsce 
pobytu d'a częstochowskim. 
Króla“, który musi się nauczyć w inny 

sposób zarabiać na swe utrzymanie.

Z kolei nastąpiła cześć arty
styczna Akademii, w której n- 
dział wzięli przedstawiciele orna 
nizacyj młodzieżowych: ZWM. 
OMTUR. ZHP. ZMD. Po pieśni, 
odśpiewanej przez skautów, ob. 
Leżań.ska ze ZWM deklamowała 
wiersz ..Noc Listopadowa“, po 
czym połączone chóry uczynnie 
Liceum Pedagogicznego i Ginin. 
i Liceum im. R. Traugutta wy
konały, pod batutą prof M. ’Za- 

..Nasze godło“. .Odwadzicie go: 
morza jesteśmy“ 
co zebrani nagrodzili oklaskami-

Na wysokim nozionre stały de
klamacje w wykonanm nrzedste- 
wieieli O. M. TUR „Bezdomni“ i 
mocnego wiersza „Nie trzeba nam 
kadzideł“ oraz zbiorowa deklnmą. 
ci a w wykonaniu członkiń ZWM 
„Odą do młodości“. M;łe'wraż© 
nie zrobiły „Wiazanka metedii 
ludowych“ w wykonaniu Hufca 
Żeńskiego i „Otwarte okna“ od 
śp!ewane przez skautów.

Po zakończeniu Akademii Dv 
rekeja kina „Wolność“ urządziła 
dla zebranych bezpłatny seans 
filmowy.

Z zadowoleniem podkreślić na 
leży, że w dniu Święta Mtedz'eżv 
Demokratycznej członkowie wszy
stkich organ izącyj młodzieżo
wych bez względu na swą przy
należność organizacyjną nanraw 
dę zespolili się w jedna całość.
»Przykry dysonans tylko.stano 

wiła nieobecność młodzteży z wie 
lu miejscowych szkół średnich 
Niezrozumiale i niewybaczalne 
iest stanowisko paru Dyrekcyj 
Gimnazjów i 'Lopów w Czesfo- 
stowie. które zasłaniając się bra
kiem odpowiednich okólników -- 
czynią wszystko, co jest w ich 
mocy, aby nie dopuścić młodzie
ży do brania czynnego udziału w 
demokratycznym ruchu młodzie
żowym.

obowiązku wobec żołnierza.
Nie jest do pomyślenia, by w trze

cim roku powojennym żołnierz pie
choty składał nadal swą przysięgę, 
jak to dotąd bywało — na armatę. Wj 
roku 1947 asystujące przysiędze spo
łeczeństwo naszego miasta z pełną 
satysfakcją ujrzy przez siebie ufundo
wany symbol częstochowskiego Puł

ku. -

Przyponrnamy o istnieniu „Łańcu
cha ofiar“ oraz o bankowym koncie 

K. K. O. Nr 337.

miesięczna

Przyjaźni
Częstociio-

dzie trwał 5 miesięcy- Zapisy przyj
muje Sekretariat Towarzystwa Przy 
jaźni Polsko Radzieckiej .w Czę
stochowie- przy ul- Kilmskiego Nr 14, 
lewa oficyna w podwórzu, do dnia 
23“ b.m- włącznie- Opłata 
wynosi 50 zł.

Zarząd Towarzystwa 
Polsko — Radzieckiej w
wie, podaje do wiadomości członków 
i sympatyków, że od dnia 18- XI br. 
biblioteka Towarzystwa czynna jest 
wyłącznie od godz- 16-tej do 18 tej 
wieczorem w lokaiu własnym przy 
ul- KTńskiego Nr 14- Równocześnie 
Towarzystwo umożliwia w tych sa
mych godzinach wszystkim zaintere
sowanym, oraz znającym język ro
syjski., bezpłatne czytanie prasy ra
dzieckiej.

Odprawa burmistrzów wójtów 
i sołtysów

W związku z rozpoczęciem ak
cji wyborczej na terenie powiatu 
częstochowskiego ob. starosta po
wiatowy J. Kaźmierczak zarzą
dził odprawę wszystkich ob. ob. 
Burmistrzów. Wójtów, Sekreta
rzy i Sołtysów podległego mu 
powiatu na dzień 19 listopada b. r. 
o godz. lOej w sali kina „Wol- 
npśó“ w Częstochowie przy Alei 
Kościuszki Nr V5.

Echa procesu młodocianych 
przestępców

(j) W czasie trwania procesu prze
ciwko młodocianym bandytom Pasa- 
kowi i towarzyszom obrońca jednego 
z oskarżonych mec. Jerzy Kochan po
ruszy! zagadnienie prawne odnośnie 
kwestii, czy pomocnictwo i podżega
nie podlega orzecznictwu sądów do
raźnych.

Oskarżony Piłśniak nie brał bezpo
średniego udziału w napadzie, broni 
mie posiada, nie używał przemocy ani 
gwałtu i nie wchodził, do mieszkania 

pokrzywdzonego, gdzie odbywał się 
rabunek.

Stał jedynie na ulicy w czasie od
bywającego się rabunku, mając za 
zadanie don eść uczestnikom rabunku 
w wypadku, gdyby ktoś z zewnątrz 
nadszedł.

Obrońca wywodził, że dekrety o 

postępowaniu doraźnym w kwestii tej 
milczą, podczas gdy ustawodawca w 
innych dekretach szczególnych (jak 

np. w dekrecie o wymiarze kary dla 
zbrodniarzy faszystowsko-hitlerow
skich), o pomocnictwie i podżeganiu 
wyraźnie mówi Przeto zdaniem, ob
rońcy — skoro dekrety o doraźnym 
postępowaniu słowem o pomocnictwie 
nie wpominają — to zgodnie z zasadą 
interpretacji śc'eśniającej, obowiązu
jące przy prawie wyjątkowym, przy
jąć należy, że pomocnictwo winno być 
karane w trybie postępowania zwy
czajnego.

Prokurator Wałecki replikując wy
wodził, że zarówno czyn główny, jak 

i pomocnictwo podlegają jednak orze
cznictwu sądu doraźnego.

Jak z tego wynika pożądane było
by, aby dekret o sądach doraźnych i 
w tej kwestii nie pozostawiał żadnych 
wątpliwości Pro publico bono.

Wezwanie
Ob Leokadia Krzyszkowska Do 

Redakcji „Głosu Narodu“ przyniesio
no torebkę skórzaną wraz z zawarto
ścią m. in. dowodem kolejowym.

Powyższa torebka est do odebrania 
w Redakcji „Głosu Narodu“.

w rit.
7Zie może dzieci głodnych i zmarzniętych!

Wzywamy społeczeństwo do współpracy u» akcji opieki nad dziećmi i młodzieżą/
». ». ». O,
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Biblioteka Polska w Rzjmle 
powróci pod zarząd Polskiej Ak demii Umiejetnośsl

W związku z onegdajszą wiado
mością Polsk- Agencji Pras, z Rzymu 
że dzięki staraniom Miifsterstwa 
Spraw Zagranicznych i Ambasady 
R. P- w Rzymie B blióteka Polska w 
Rzymie powróciła pod zarząd swego 
prawego właściciela — Poi Akad- 
Umiejętn. należy przypomnieć że Sta 
cja Naukowa Pol. Akad- Umiejętności 
w Rzymie rozwinęła się z t- zw. Eks 
pedycji Rzymskiej, wysyłanej przez 
Akademię od roku 1885 corocznie 
głównie w celu badania dokumentów 
archiwum Watykańskego, odnoszą
cych się do Polski- W roku 1927 
Ekspedycja Rzymska została pomie
szczona we własnym lokalu-. Podsta
wą biblioteki Stacji Rzymskiej stały 
się dary rodzin: Michałowskich (bi
blioteka naukowa, głównie dzieła hi
storyczne, dotjczące Poisk ). Gubry- 
nowiczów (wielka biblioteka specjal
nie z zakresu historii literatury pol
skiej) oraz Lanckorońskich (zbiór fo
tografii dziel sztuki), pomnażane sy
stematycznie przez ofiarodawców, no 
we zakupy oraz nadsyłanie nowych 
wydawnictw Akademii- W roku 1938 
Stacja Rzymska przeniosła s ę do ob 
szemiejszego lokalu w Palazzo Doria 
kolo Placu Weneckiego, gdzie się 
mieści do obecnej chwili-

Stacja Rzymska była pomyślana 
jako punkt oparcia dla uczonych pol
skich, przybywających do Rzymu dla 
badań naukowych, głównie z zakresu 
historii politycznej, romanistyki, tu
dzież' historii sztuki. Nadto korzystali

„Frnsadków - Bsslagj 121“
E. Serwański. Wydawnictwo Za

chodnie, Poznań 1946. Str 105. Cena 
150 zł. Ok adkę projektował artysta 
— malarz Wit Gawęcki.

Dla niezliczonych szeregów ludzi, 
którzy wyszli cało z pieklą powstań a 
warszawskiego, Pruszków był nowym 
etapem na drodze męczeństwa, którą 
musiał przejść naród polsk:, nim be
stia teutońska legła u stóp zwycięz
ców.

W historii ostatniej wojny a zwła
szcza tragedii warszawsk ej, Pruszków 
urósł do rozmiarów symbolu. Stał się 
nowym dokumentem, stwierdzającym 
niezbicie, że największa zbrodnia — 
nawet sięgająca rozmiarów zbrcdni- 
nieme-ckiei w Warszawie w 1944 r. — 
nie jest zdolna zaspokoić żądzy krwi 
naszego sąsiada z zachodu.

Toteż książka — dokument „Du- 
łag 121 — Pruszków“ w opracowaniu 
E. Serwańskiego, pomimo pozornie 
nieaktualnego tematu, jest stale żywa. 
Zwłaszcza obecnie, gdy zachód życz
liwym okem zaczyna spoglądać w 
stronę Berlina i łaskawie wybacza 
„biednym Niemcom“, zapom nająć 
dziś o tym kim jeszcze wczorai, byli.

Autor publikacji musiał wiele wysił 
ków poświęcić opracowanu całości. 
Z kilkudziesięciu protokołów, z krót 
kich raportów, drobnych uwag, ust
nych relacji itp. dostępnych materia
łów w okresie powrześn owym 1944 
r. musiał stworzyć ca ość, która by 
posiadała pełną obiektywną wartość. 

z tej Stacji uczeni włoscy, zajmujący 
się historią i literaturą polską, języko 
znawstwem, czy wreszcie sztuką poi 
ską- W ten sposób spełniała Stacja 
Rzymska rolę propagatorki kultury 
polskiej na terenie włoskim- Tym sa
mym celom służyły też odczyty uczo 
nych polskich, wysyłanych specjalnie 
do Rzymu urządzane pod egidą Sta
cji dla kulturalnych kół włoskich-

Z prawdziwą radością należy po
witać wiadomość o uruchomeniu tej 
tak cennej dla nauki polskiej zagra
nicą placówki.

*
Głowa Chopina z Łazienek 

w stosie żelastwa we Wrocławiu
Wrocław (PAP). - W Państwo

wych Zakładach Przetwórczych Me
tali Kolorowych we Wrocławiu do
konano ciekawego odkrycia- W ma
gazynie, gdzie Niemcy przechowywali 
przedmioty metalowe, przeznaczone 
do stopienia, znaleziono głowę Chopi- 
ną, stanowiącą część pomtflka zdobią 
cego Łazienki w Warszawie.

Znaleziono również popiersie męż
czyzny dłuta A- Karnego- Wśród sto 
sów żelastwa znajduje się szereg pięk 
nych i wartościowych lecz częściowo 
zniszczonych przedmiotów, pochodzą
cych w większości z Polski chociaż 
nie brak wśród nich, rzeczy z Francji 
i z ZSRR. Wśród różnych przedmio
tów pochodzenia polskiego, znalezio
no np- sztance metalowe planów bu
dowy naszych okrętów: .Sobieskie
go", „Wilka“, , Rysia" i , ¡Żbika".

Chociaż książka nie jest dokumen
tem w ścisłym tego słowa znaczeniu, 
to dla historyków ostatniej wojny sta 
nowi niepoślednią wartość. Dla wszy 
stkich zaś tych, którzy przeszli pełną 
bohaterstwa i wyrzeczenia drogę pow
stania warszawskiego, a nie był im o- 
szczedzony „Dulag 121“, stanowi uzu 
pełnienie fragmentarycznych wspom
nień z tego najcięższego dla nas okre 
su.

*
„Stolica“ — Warszawski 
Tygodnik Ilustrowany

Ukazało się nowe pismo ilustrowa
ne p. t „Stolica“, którego wydawcą 
jest „Naczelna Rada Odbudowy War 
szawy“. Pismo jest poświęcone przede 
wszystkim sprawom związanym z od
budową Warszawy. Cena pojedyńcze- 
go Nr 15 zł. Adres Redakcji i Admini 
strącji — Warszawa, ul. Chocimska 
31/11.

Ofary
Paprotny Władysław wpłaca 

zł 200.— na Komitet Radiofoni- 
zaeji Szpitala Chorób Płucnych.

J. EL W. wpłacają zł 10.000.— 
na Zakład dla niemowląt przy 
ul. Św. Kazimierza 1.

• *
W biurze Poddelegatury Komisji 

Specjalnej do Walki z Nadużyciami 
złożył na cel Radiofonizacji Szpitala 
Chorych Płucnych zł. 4.000 ob. Da- 
wi dowieź.

2 łytUGi

Odczyt o Lubeckiin w Klubie 
Literackim

Jutro, we czwartek, dnia 21 b.m., o 
godzenie 19-tej w sali Biblioteki M'iej- 
sk.ej odbędzie się odczyt profesora 
Mayzila p. t. „Lubecki ¡ako polityk i 
ekonomista“.

Bilety wejścia od 10 —12 i od 16 — 
19 w Bibliotece Miejskiej, Aleja N.M. 
Panny 22, pierwsze p.ętro.

TEATR WIELKI
We wtorek przedstawienia zawieszone z 

powodu 11-ej generalnej próby nowe; 
wcelkiej premiery 'którą bęuzie:

„Wieczór Trzech Króli“ 
czyli „Co chcecie“ 

w inscenizacj i rezyseni uyr. Bronisla 
wa Dąm owiK.ego

Przewyboruą tę komedię ujrzymy w 
Teatrze Wielkim już jutro w środę, 2i. 
bm. o godz. 1915. 'l'.umaezyl to arcy
dzieło sw-atowey literatury komediowe; 
J. Ulrich. Upracował literacko broni 
sław Dąbrowski, ilustracja muzyczni. 
W. Krzemlenskiego. Wspaniała oprawa 
sceniczna- i kostiumy projektu znanego 
dekoratora prof. Stanisława Jarockiego. 
Układ choreograficzny Janiny Pituta- 
jównej. Kierownictwo muzyczne spo
czywa w wytrawnych dłon.aoh kapel
mistrza Jerzego Karpińskiego. Doboro
wą obsadę stanowią: Krzyżanowska, 
Marso, Smolska, Dobrowolski, Łodyń- 
ski, Mielczarek, Orliński Paluszkiewicz, 
Płoński, Rusek, Sarnowski, Szymkow- 
sk>i i Wojciechowski oraz orkiestra,, ba
let . (paziowie) i liczni statyści.

Bilety już do nabycia w kasie Tea
trów od godz. 10-etj do 13 ej i od 15-ej 
do 19,15

TEATR KAMERALNY 
„Szesnastolatka“

Dziś, we wtorek. 19 b m orai>, w 
dni następne o g. 19 15 ..Szesnastolatka" 
sztuka w 3 aktach (5 odsłonach) F. i A. 
Stuartów. Reżyseria A. Kwiatkowskie
go. Oprawa sceniczna Wl. Wagnera 
Obsada premierowa.

„W małym domku“
Taki jest tytuł n/ezwykle interesującej 

sztuki w 3 aktach Tadeusza Rittnerą. 
której premiera na scenie Teatru Ka
meralnego odbędz'e się w przyszłym ty
godniu. Reżyseruje Artur Kwiatkowski.

Kasa Teatrów czynna od godz 10-ej 
do 13-ej ! od 15-ej do rozpoczęcia przed 
stawień. Teł. kasy 21-61.

Program kin
K'no ..Wolność"
„Więzień Nr 4328“ film produkcji 

amerykańskiej.
Nad program Polska Kronika Filmo

wa Nr 38 i wesoła kreskówka.
Kino .Bntyk" - Film produkcji ra 

dziecljiej . Delegat floty" oraz przegląd

Podwyżka wynagrodzeń 
dla pracowników hotelowych 

i gastronom cznych
W tych dn ach Związek Zawodowy 

Pracowników Przemyślu Gastrono
miczno-Hotelowego, Uczący ponad 10 
tys, członków, podpisze nową umo
wę zbiorową Obowiązujące dotąd 
stawki plac wynosiły od 2 tys. zł mie 
s.ęćznie dla pomocy kuchennej dn 12 
tys- zl miesięcznie dla kuchmistrzów- 
Pośrednie grupy jak: bufetowcy, por
tierzy itp. zarabiali około 8 tys zl mię 
sięcznie.

Obecna umowa wydatnie poprawi 
uposażenie grupy najniższej tak, że 
np. pomoc kuchenna będzie zarabiać 
około 4 i pól tys. zl miesięczn e. Pew 
nym podwyżkom ulegną również ^wy
nagrodzenia grup średnich- Natomiast 
najwyższe stawki przewidzane dla 
kuchmistrzów nie zostaną podwyższę 

ne. — o

Odpowiedzi dtedakoji 
A. O. — Krzepice — List odebra
liśmy.
A. N. R. — Uwagi słuszne, ale — 
anonimów nie uwzględniamy. Pro 
simy o ujawnienie nazwiska. 

sportowy Nr 3 początek godz 16, 18, 20 
w niedziele o godz. 14-ej.

Kino „Tęcza" — Film p. t. „Meks‘y 
kańskie noce" areywesoła rewia muzycz
na. W roli głównej Dorota Lamour Nad 
program — kreskówka oraz tygodnik 
P. K. F.

Kino „Polonia“ — „Pewnej nocy“, 
film radzieckiej produkcji. Polska Kroni
ka. Filmowa Nr 35 46. Pocz. w dni pow
szednie o godz. 16-ej, 18-ej i 20-eę, w
niedziele i święta o jiodz. 14-ej.

Fotoplastikon wyświetla od 9X1 pięk 
ny program p .t. Wenecja
Program rozgłośni polskich

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
WTOREK

8.50 Aud. szkolna. 12.00 Sygnał ozasu 
i hejnał. 12.05 Aud. dla świetlic robotn. 
1235 „5 minut poezji“. 12.40 Miniatu
ry fort w wyk.. Lucyny Bobowskiej. 
13.00 Muzyka obiadowa^ 15 00 Audycja 
dla daeci najmł. p. t. „Przygoda Cip
cia“. 15 15 Słuchów, dla deieei pt. „Gdy 
wileki Jan był ma‘ym Jasiem“. 15.50 
Serenady i kołysanki. 15 50 Skrzynka 
techn. 16.05 Dziennik popołudn. 16 30 
Aud. pt. „Stary Sącz — miasto legend“ 
16.50 Z życia kulturaln. 17 00 Aud. dla 
młodzieży. 17-10 Muz. tan. 17 40 ,.U na
szych przyjaciół“’. 18.00 Audycja woj
skowa. 18.30 Nauka przy g’f)śn. 19 00 
Kouc symf. Wyk.: Ork- Symf. P. R 
19 57 Sygnał czasu. 20 00 Myśl' wybra 
ne. 20.01 Dziennik wieczorny. 20 25 Po 
nołudniowy Koncert rozrywkowy 21.00 
Słuch, pt. „ System doktora Smoty“ 
21.25 Pieśni współczesnych kompozytor 

H1EURZĘD0WA TABELA WYGRANYCH
Ciągnienia Ili Id. 48 loterii

Wygrane po 250 zł z IV i V dnia ciągnienia
Wygrane po 250 zl z IV-go dnia 

ciągnienia

37009 021 197 337 634 771 815 818 
38020 090 112 151 163 216 290 700 
852 904 906 911 948 962 39063 134 
135 211 259 358 421 454 493 564 714.

40033 69 76 110 215 66 307 20 41 
3 76.9 409 48 83 8 564 72 4 621 715 
69 260 303 476 96 601 60 78 701 869
84 6 9 831 98 965 41015 24 44 64 141 
69 260 303 476 96 601 60 78 70! 869 
945 42128 209 43 69 83 323 496 516 
69' 730 814 30 87 931 43028 33 100 
40 247 90 301 40 55 400 587 627 726 
81f 86 44060 87 103 202 6 8 31 7
85 309 98 424 781 45160 432 87 537 
98 619 7.53 815 44 80 992 46097 107 
94 5 266 339 99 51! 72 86 659 64 
706 32 920 9 39 78 47011 34 96 170 
204 304 9 45 .59 76 8 ! 516 74 617 
20 32 58 792 809 22 62 942 59 75 
48008 67 75 8 9 149 52 5 307 55 
43.5 62 70 556 92 642 97 703 808 
45 924 49006 105 207 25 8 33 54 
34-5 446 50 83 531 732 78 94 805 
32 85 7 50097 174 345 74 695 739 
57 988 51027 129 30 50 89 250 454 
533 89 620 76 725 32 66 79 833 928 
56 78 52014 337 86 465 54 ! 73 625 
824 80 970 .53035 105 225 33 152 598 
689 719 82 68 8I 983 54126 400 15 
23 576 83 604 47 9 55039 166 300 
412 37 51 602 832 70 92,5 56014 
213 460 576 90 664 821 66 92 976 
94 5704.5 57 238 '168 518 71 656 7 
93 710 39 820 99 58075 8 96 140 
47 213 57 99 469 588 65 ! 808 31 
918 591.53 282 305 78 632 6 715 93 
816 63 73 919 39 42 82.

60016 031 098 179 356 859 534 662 
665 781 877 926 995 997 61401 529 
61! 774 88(1 839 9'8 62074 086 121 
289 530 736 924 940 63028 059 078 
157 272 474 535 725 64020 114 141 
347 437 642 6.52 783 823 897 909. 
926 968 65107 131 173 202 268 328 
331 419 470 514 770 842 850 «36 
66014 020 032 037 131 481 586 62? 
67162 197 235 331 366 374 434 686 
7.51 792 821 868 68183 318 352 63e 
792 69679 824 925 929 977 70040 108 
121 161 164 347 399 607 817 71448 
448 "63 675 8.56 «9? 72029 119 308 
393 508 73054 383 483 544 546 664

(Dokończenie jutro)

polskich w wyk. A. Szlem’.ńskieft. 2145 
Kwadrans procy: „Lalka“ B. Prusa. 22.00 
Odbudowujemy Warszawę. 22-15 Aud. 
rozrywkowa). 22.50 „Rozmowa z Jerzym 
Andrzejewskim“. 23.00 Ostat. wiad. dzień. 
23.20 Program na jutro. 23.30 Muzyka 
poważna. 23.55 Streszczenie ważn, wia
domości dziennika- 24.00 Hymn.

środa
12.00 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Aud, 

dla świetlic robotn. 12.35 „5 minut poe
zji“. 12.40 P-eśni w wyk. A. Majaka. 
13 00 Muzyka obiadowa. 15.00 „Dzięcio*  
lowe miieisckanie“. 15.10 Muzyka dla 
dzieci. 15.30 Aud. dla kobiet. 15.40 .,5 
minut poezji“. 15-45 Utwory skrzypcowe 
w wyk. Grażyny Bacewiczówny. 16.05 
Dziennik popuŁ 16 35 Su.ta pieśni po- 
morskich. 16.50 Z życia kulturaln. 17-00 
Reportaż. 17.10 Melodie operetkowe. 17-50 
Na Ziemiach Odzyskanych. 17.15 Kwa
drans poetycki T. Różewicza. 18 30 Nau
ka przy głośn. 19 00 Audycja dla wsi. 
19.15 Muzyka. 19 30 Aud. Chopinowska 
w wyk. Piotra Łoboza. 19.57 Sygnał cza*  
su. 20 00 Myśli wybrane. 20.01 Dziennik 
wieczorny. 2025 W ,100-lecie urodzin 
Zygm. Noskowskiego. Aud. słowno-mu- 
zyćrma w oprać, prof. Józefa Reissa. 21.00 
„Nowe książki“. 21.15 „U naszych przy
jaciół“. 21 45 Kwadrans prozy: „Lal
ka“ Boi. Prusa. 22.00 Odbudowujemy 
Warszawę. 2215 Aud. rozrywkowa^ 22.50 
T&ozmowa ze Stanisławem Ryszardem 
Dobrowolskim. 23.00 Ostat Wiiad dzień. 
93 nn PmrrraTn na jutro 23.30 Muzyka 
23 55 Streszczeń w,a«żn- wiadomości 
dziennika. 24 00 Hymn.

869 875 949 965 74134 304 426 427 
502 769 810 863 937 75027 113 119 
366 475 685 692 723 754 953 965 
76031 082 130 221 306 535 545 737
770 772 806 77000 124 261 701 761
78006 495 573 712 733 762 773 814
79133 205 352 370 381 520 635 643
649 783 805 941 80027. 43 9 65 350 
61 412 42 568 787 801 9 26 46 7 1 7 
94 954 79 81078 81 163 86 217 356 
7 60 407 651 84 82092 05 170 71 
306 74 41 69 76 607 2 55 87 9 855 
914 24 83099 124 76 83 212 34 73 
376 429 521 84 701 989 84095 102 
560 660 80 741 6 872 939 40 66
85020 079 136 456 9 75 83 550 617 
40 66 794 860 913 47 86021 71 7 
98 137 78 213 396 571 6 616 38 76 
87 77 8 80 812 62 905 73 88 87109
80 7 223 317 85 9 432 89 566 87 628 
71 926 49 88051 63 98 183 92 229

-602 35 70 92 707 53 71 904 13 68 
89262 7 463 7 ! 90 501 24 76 693 750 
90044 176 291 424 574 695 826 943 
91222 307 406 764 70 823 92042 160 
200 61 361 494 523 660 779 987 97 

¡93105 53 77 204 17 448 80 583 781 
¡94003 197 229 43 89 564 802 21 47
81 937 51 91 95192 303 18 421 521 
96 602 21 67 848 996 96093 146 66 
572 628 793 956 97303 46 90 568 638 
724 98064 146 370 99 439 522 9 50 
96 668 733 99060 8 109 28 249 438 
511 28 .33 59 615 95 803 !1 19 68.

Wygrane po 250 zł z V-go dnia 

ciągnienia

Wygrane po 250 zl. NrNr 116 231 
405 470 658 710 754 895 929 1257
562 860 2040 089 811 855 3166 320
390 957 4273 286 710 5001. 119 252
306 396 463 565 572 665 916 6023
115 160 205 215 241 302 342 518 763 

7017 33! 375 493 575 610 790 892 
">!2 8028 142 51.3 746 897 9228 289
415 630 6R6 687 690 8'4 894 999
10025 266 424 528 619 661 669 793
11110 233 328 390 534 651 759 793
872 951 979 12692 811 13090 209
220 322 355 430 610 764 798 815
14081 305 332 346 534 549 602 676
15144 291 29« 436 670 71! 809 831
937 94« 966 16055 219 372 405 514
535 681 721 893 965 17080 514 713
727 89o

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
L. dz. Apr. 829/46.

OGŁOSZENIE.
Zarząd Miejski Wydział Aprowizacji 1 Handlu w Częstochowie 

podaje do w adomości zainteresowanym, że wydawanie artykułów 
żywność twych na karty zaopatrzen ia za miesiąc wrzesień i paź
dziernik trwać będze do dnia 25X1.46 r.

Reklamacje w sprawie nie pobrania artykułów żywnościowych 
po tym term nie uwzględniane nie będą.
Naczelnik Wydziału Aprowizacji i Handlu. Wiceprezydent Miasta 

(-) E. Wolniak. (—) O. Kapalskl.
Częstochowa, dnia 16.XI.1946 

PAP 4597

Zgubiono kartę rejestraoyjną wyd. 
przez R.K U Częstochowa na na
zwisko Zielonka Józef. PAP 460"

Zgubiono dowód osob'sty, palców
kę i zaświadczenie na konia na 
nazwisko Rabenda Franciszek

PAP 460(1

Zgubiono książkę Ubezpirezalni
Społecznej na nazwisko Całus Jó 
zef. PAP 4605

GOSPOSIĘ 
samodzielną 

przyjmę
III Aleja 67 m. 2 (ofcyna) 

od 15—17-ej,
Zgubiono legitymację służbową; 
legitymację Zw. Zawodowych, 
kontrolkę pracy i listę płacy. 
Padueh Franciszek, zain. Często
chowa, Warszawska 69 PAP 4609
Zgubiono legitymację Ubezpie- 
czalni Społecznej na nazwisko 
Całus ńska Stanisława. PAP 4610
Zgubiono kartę rozpoznawczą, kar
tę rejestracyjną wyd przez RKU 
Częstochowa, zaświadczenie na’ 
bilet miesięczny, kartki żywno
ściowe, kartę odzieżową i inne 
na nazwisko Gomoluch Włady
sław, PAP 4612

Każdy powinien wiedzieć, te

ZAKŁAD POGRZEBOWY

H. Bator
Częstochowa, Narutowicza 26, 

tel. 25-11.
posiada AUTOKARAWAN 

przewozi®zwloki ze szpitala dr> 
domu żałoby, przeprowadza 

ekshumacje.
PAP 4205

Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU. Częstochowa i kartę osta.tniej 
rejestracji na nazwisko Szuiniliń- 
ski Władysław. PAP 4598

Zgubiono dowód osobisty, kartę 
zameldowania, i kartki żywno
ściowe aa nazwisko Wanda Sie- 
mieńska. PAP 4595

Zgubiono kartę rejestracyjną Mo
lenda Edward . PAP 4613

Zgubiono kartę rejestracyjną wyd 
przez RKU Piotrków na nazwi 
sko Tadeusz Bednarczyk.

RAP 4615

Zgubiono książkę Ubezpieczalni 
Społecznej, kartę rowerową. Basa 
Władysław. PAP 4616

Zgubiono dowód osobisty, kartę 
rejestracji wojskowej liKU. w 
Częstochowie, zaświadczenie pra
cy. Boguszewski Stanisław.

PAP 4619

WOŁNfe POSADY

Powszechny Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych od zaraz przyjmie 
inkasentów na teren powiatu. 
Warunki wynagrodzenia do oinó 
w enia w biurze ul. Dąbrowskiego
4. PAP 459«

Panienka ze średnim wykształce
niem potrzebna. Jasinogórska 102a 
m. 4. PAP 4600
Potrzebna gospodyni do prowa 
dzenia gospodarstwa domowego.
Zgłoszenia Narutowicza 44, m. 8

PAP 462(1
Potrzebna dzewczyna do pracy.
Aleja N. M. Panny 61, m. 5a.

PAP 4621 
Pomocnica
natychmiast.
28.

domowa potrzebna
Narutowicza 80, m

PAP 4618
Potrzebna gosposia od zaraz.
Zgłaszać siię II Aleja 40. m. 7 (1 
piętro front). PAP 4611

Potrzebna uczowa. samotna pani 
ze znajomością gotowania do pro
wadzenia domu do dwóch osób Wa
runki ą0 omówienia. Aleja 35 
m. 19. PAP 4599

Urzędniczka z długoletnią praktyką 
w sekretariacie, kancelarii i buchai 
tezii, szuka pracy na kilka godzin 
riz ennie. Oferty „Glos Narodu, 
„Warszawianka".

Szopki, aniołki, malowanki, wio 
sy anielskie i inne ozdoby eho n 
kowe poleca: Księgarnia, Aleja 
18, w podwórzu PAP 4463

Radio Saba czterolampowe tan o 
sprzedam. Warszawska 32. m 29 

PAP 4(102

Sprzedam bilard (piramidka). Ry
nek Narutowicza 4, Piwiarnia.

PAP 4581

Do sprz®dan a okazyjnie harrne 
nia b ala na 24 basy, trzoehrzę- 
dowa, watszawska, oraz garnitur 
czarny na przeróbkę. Aleja Wol
ności 27. m. 2. PAP 462!

Do sprzedania maszyna sankowa 
na chodzie. Stary Rynek 20, m 
4. PAP 4617

Futro-błam z tchórzy sprzedam 
okazyjnie. Częstochowa, Aleja fil, 
m. 1. PAP 4614

Magiel i maszyna gabinetowa w 
dobrym stanie do sprzedania, ul. 
św. Barbary 77. PAP 4585

Sprzedamy nieruchomość centrum
Radomska, Żeroinsk.ego 3 wiado
mość: Radomsko, Narutowicza 68.

Nr 73

Łóżka piękne fornierowane sprze
dam Aleja 8 m. 11. PAP 4588

Kupuję oraz przyjmuję szlachetne 
skórki do wyprawy. Pracownia Fu 
ter „Alaska" Aleja 50.

PAP 4428

Wełnę surowiec kupuję. War
szawska 38, sklep. PAP .4603

R O 2 N E

Lokal przemysłowy wynajmę, jeśli 
znisziiiony odremointuję. Oferty 
PAP pod „Lokal". PAP 4496

Fotografie wieczne na porcelanie, 
do nagrobków wykonywa arty
stycznie ,El Cha Film " Warsza
wa. Jerozolimskie 27 Prowincję 
informujemy listownie T P. 2349

D. c. 013102
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Zgubiono dowód osobisty wyd 
w Częstochowie na nazwisko Sko
wronek Jerzy. PAP 4604
Zgubiono kartę zwolnienia z woj
ska wyd. przez RKU. Częstocho
wa na nazwisko Gryglewski Je
my, ■ PAP 4601

Redaguje Kolegium. Wydawca: Wojewódzki Urząd Informacji I propagandy. Za term nowv druk ogłoszeń Adniin’^tracja n»c odp


